Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacao e Insumos Estratégicos em Saude
Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos
Coordenacao-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos

OFICIO N° 339/2019/CGAFME/DAF/SCTIE/MS
Brasilia, 25 de julho de 2019.

A COORDENAGAO-GERAL DE VIGILANCIA DE ZOONOSES E DOENGAS DE
TRANSMISSAO VETORIAL - CGZV

Assunto: Justificativa técnica para aquisicio do medicamento Difosfato de
Cloroquina 150mg, destinado ao atendimento do Programa Nacional de
Controle e Prevencao da Malaria.

1. Em 19 de Fevereiro de 2019 reuniram-se para definicido do Plano de
Demandas 2020 (0010409171) representantes técnicos da Coordenacdo-geral de
vigilancia de zoonoses e doencas de transmissdo vetorial- CGZV e da
Coordenacao  Geral de  Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos
Estratégicos para programar as aquisicoes relativas ao periodo de 2020
do elenco de medicamentos indicados para o tratamento de Malaria, previstos
no Anexo II da Relacao Nacional de Medicamentos Essenciais, cuja aquisicao e
financiamento compete ao Componente Estratégico da Assisténcia
Farmacéutica, conforme Portaria n°® 204, de 29 de janeiro de 2007.

2. O item Difosfato de Cloroquina 150mg ¢ o medicamento utilizado
em associacdo com a Primaquina no esquema terapéutico de primeira escolha
para malaria por P. vivax ou P. ovale, conforme preconiza o Guia Pratico de
Tratamento de Malaria no Brasil (2010). Esse medicamento é adquirido
exclusivamente pelo Ministério da Saude, e é destinado somente para pacientes
com malaria.

3. Em execucdao ao Plano de Demandas 2020 desse medicamento, ha
necessidade de instauragdo de novo processo aquisitivo com vistas
a manutencao da oferta do tratamento de Maldria no d&mbito do Sistema Unico
de Saude (SUS).

4, Para tanto, a Coordenacdo-Geral de Assisténcia Farmacéutica
e Medicamentos Estratégicos solicita a d&rea demandante as seguintes
informacgdes para subsidio da contratacdao pretendida:

a) Caracteristicas epidemioldgicas da doenga;

b) Tratamento preconizado;

c) Numero de pacientes que serao atendidos; e

d) Consumo médio mensal projetado para o medicamento.



Encaminha-se a Coordenacao-geral de Vigilancia de Zoonoses e Doengas de
Transmissao Vetorial - CGzV, para providéncia das informacoes
solicitadas, no prazo de 15 dias.

Atenciosamente,

ALVIMAR BOTEGA
Coordenador-Geral

Documento assinado eletronicamente por Alvimar Botega,
Coordenador(a)-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos
Estratégicos, em 02/08/2019, as 09:23, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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" http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
#lll acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
cédigo verificador 0010395990 e o codigo CRC 04650E0D.

Referéncia: Processo n® 25000.124573/2019-77 SEI n© 0010395990

Coordenacdo-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos - CGAFME
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br



MINISTERIO DA SAUDE
R~ IARIA DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATEGICOS.
DEP## NIENTO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA E INSUMOS ESTRATEGICOS
COORDENA( ¢ RAL DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA DE MEDICAMENTOS ESTRATEGICOS
Espic: 1 10s Ministérios. Bloco G, Ed. Sede, 12 Andar, CEP: 70.058-900 - Brasilia — DF

Ata de Reunido
PLANO DE DEMANDAS 2020

Programa de Sauce Nlalaria

Data: 19/02/2019 - <:00 horas
Local: Sala 606 — Ec icio PO 700 — Ministério da Saude
Participantes:
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MINISTERIO DA SAUDE
SECRETARIA DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATEGH: (
DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA E INSUMOS ESTR A (0S
COORDENACAO GERAL DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA DE-MEDICAMENT & RATEGICOS
Esplanada dos Ministérios. Bloco G, Ed. Sede, 12 Andar, CEP: 70.058-900 = DF
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Proposta para o Plano de Demandas 2019:

ARTEMETER, 80 MG/ML, SOLUCAO

INJETAVEL

ARTEMETER, ASSOCIADO A LUMEFANTRINA, 5

20 MG + 120 MG C/12 3 V6 @/
ARTEMETER, ASSOCIADO A LUMEFANTRINA, , )

20 MG + 120 MG C/18 L. 3a0 x
ARTEMETER, ASSOCIADO A LUMEFANTRINA, ~ ¢ -
20 MG + 120 MG C/24 )'\021(35 5l6)~\0
ARTEMETER, AssoélADo A LUMEFANTRINA,

20 MG + 120 MG C/6 A&QQ/ /@
ARTESUNATO DE SODIO, 60 MG, PO LIGFILO ; Xe 4 = -~
P/INJETAVEL | G aecl 5 qoC
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ARTESUNATO DE SODIO, ASSOCI£ .
MEFLOQUINA CLORIDRATO, 100 !
MG C/3

ARTESUNATO DE SODIO, ASSOCI 2
MEFLOQUINA CLORIDRATO, 10C -
MG C/6

ARTESUNATO DE SODIO, ASSOCI£
MEFLOQUINA CLORIDRATO, 25 Iv .
c/3

ARTESUNATO DE SODIO, ASSOC |~
MEFLOQUINA CLORIDRATO, 25 Iv -
c/6

CLINDAMICINA, 150 MG/ML, SOL -
INJETAVEL

CLINDAMICINA, 300 MG

CLOROQUINA, 150 MG

PRIMAQUINA DIFOSFATO, 15 MG

PRIMAQUINA DIFOSFATO, 5 MG

QUININA, SAL SULFATO, 500 MG

Lt TARIA DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATEGICOS.

MINISTERIO DA SAUDE

\VIENTO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA E INSUMOS ESTRATEGICOS
"OFRAL DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA DE MEDICAMENTOS ESTRATEGICOS
! 10s Ministérios. Bloco G, Ed. Sede, 12 Andar, CEP: 70.058-900 - Brasilia — DF
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacao e Insumos Estratégicos em Saude
Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos
Coordenacao-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos

OFICIO N° 342/2019/CGAFME/DAF/SCTIE/MS
Brasilia, 26 de julho de 2019.

Ao Senhor
JORGE SOUZA MENDONCA

Diretor do Instituto de Tecnologia em Farmacos/Fundacao Oswaldo
Cruz/FIOCRUZ

Avenida Comandante Guaranys, 477 - Jacarepagua
CEP: 21.041-250 - Rio de Janeiro / R]

Assunto: Consulta sobre a capacidade de producao do Difosfato de
Cloroquina 150mg.

Prezado Senhor Jorge Souza Mendonga,

1. Objetivando o atendimento da solicitacdo de aquisicao de
medicamentos referentes ao Programa Nacional de Controle e Prevencao
da Malaria para o ano de 2020, consultamos sobre a possibilidade desse
laboratdorio assumir a producdo e distribuicdo do Difosfato de Cloroquina
150mg, bem como cumprir o cronograma estabelecido, conforme abaixo:

Difosfato de Cloroquina 150mg
Parcela | Quantitativos | Cronograma estimado de entrega

1 1.500.000 Marco/2020
2 1.500.000 Agosto/2020
Obs.: Até 30% da validade transcorrida, da data de fabricacdo até a data de
entrega.
2. Ressaltamos que a quantidade e cronograma de entrega sao

estimativas e podem sofrer alteragdes.

3. Diante disso, solicitamos manifestacdo do Laboratério sobre a
capacidade produtiva dos 3.000.000 comprimidos de Difosfato de Cloroquina
150mg, conforme estimativa de proposta acima.



Atenciosamente,

ALVIMAR BOTEGA
Coordenador-Geral

Documento assinado eletronicamente por Alvimar Botega,
Coordenador(a)-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos
Estratégicos, em 01/08/2019, as 18:19, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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: » A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
o % http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

= -"E‘ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
; 't-,n cddigo verificador 0010409198 e o cdédigo CRC 54E40143.

Referéncia: Processo n® 25000.124573/2019-77 SEI n© 0010409198

Coordenacdo-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos - CGAFME
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br



JUSTIFICATIVA/MOTIVA(;AO
Aquisicdo de Medicamentos e outros insumos de saude no ambito do Ministério da
Saude

Objeto: Medicamento — Difosfato de Cloroquina 150 mg

1. Justificativa de selecdo

O Programa Nacional de Controle da Malaria-PNCM tem como principal estratégia
0 tratamento oportuno dos portadores de maléria, identificados por meio de exames
laboratoriais. Com essa estratégia de tratamento rapido o programa reduz a mortalidade por
maldria, a letalidade, a ocorréncia de casos graves, bem como promove a interrupcdo da
transmissao.

As acbes do Programa Nacional de Controle da Malaria sdo descentralizadas, ou
seja, desenvolvidas pelos municipios sendo que os medicamentos especificos séo
distribuidos pela esfera federal.

A maléria é mais incidente na Regido Amazo6nica com o registro de mais de 99%
dos casos.

Os esquemas de tratamento de malaria no Brasil seguem recomendac@es técnicas
cientificas baseadas em estudos reconhecidos nacional e internacionalmente, os quais sao
avaliados e discutidos periodicamente por renomados especialistas que compdem o Comité
Técnico Assessor do Programa Nacional de Controle de Malaria e expressos no Guia
Prético de Tratamento de Malaria no Brasil.

A cloroquina 150 mg € o medicamento utilizado em associacdo com a primaquina
no esquema terapéutico de primeira escolha para maléria por P. vivax ou P. ovale.

Tanto criangas como adultos devem receber uma dose total de 25 mg de base/kg
administrada em 3 dias. Existem diferentes esquemas de tratamento dependendo da faixa de
idade: menores de 6 meses (<5 kg), ¥4 do comprimido nos 1°, 2° e 3° dias; de 6 a 11 meses
(5-9 kqg), %2 do comprimido no 1° dia e ¥ do comprimido nos 2° e 3° dias; 1 a 3 anos (10-14
kg), 1 comprimido no 1°. dia e % comprimido nos 2° e 3° dias; 4 a 8 anos (15-24 kg), 1
comprimido nos 1°, 2° e 3° dias; 9 a 11 anos (25-34 kg), 2 comprimidos nos 1°, 2° e 3° dias;
12 a 14 anos (35-49 kg), 3 comprimidos no 1° dia e 2 comprimidos nos 2° e 3° dias; 15 anos
ou mais (> 50 kg), 4 comprimidos no 1° dia ¢ 3 comprimidos nos 2° e 3° dias. Para um

tratamento completo s&o utilizados 10 comprimidos.



2. Numero de pacientes atendidos
Em 2018 foram registrados em torno 217.180 casos por P.vivax. Esses dados foram

coletados do Sistema de Vigilancia Epidemioldgica da Maléria (SIVEP-Maléria).

Dados de consumo médio mensal: 251.000 comprimidos.
Estoque atual: 2.536.500 comprimidos
Quantitativo a receber: 0

o 0 bk~ w

Periodo de atendimento da programacao atual
A programacdo atual visa atender a demanda para o periodo de doze meses,
correspondendo de margo de 2020 a fevereiro de 2021.
7. Estoque estratégico

Como a transmissdo da doenca ndo é estavel ao longo dos anos, foi necessario
estabelecer um novo estoque estratégico de 10 % sobre o consumo para o estado e 10%
sobre o consumo para Unido, acrescido de um estoque minimo nos postos e hospitais de
referéncia.
8. Quantitativo necessario para o periodo de cobertura
Considerando os dados acima, a necessidade de aquisicdo do medicamento € de

3.000.000 comprimidos, que possibilitara a cobertura de 12 meses de consumo.

9. Data efetiva em que o medicamento devera estar no almoxarifado
Parcela Quantidade Cronograma de entrega
1 1.500.000 Margo/2020
2 1.500.000 Agosto/2020

Brasilia, 8 de agosto de 2019.

Coordenador-Geral
Programa Nacional de Controle da Maléria
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Fundacio Oswaldo Cruz

Instituto de Tecnalogia em Fdrmacos

Oficio n° 239/2019 — DIR/FAR

Rio de Janeiro, 13 de agosto de 2019
Ao
Sr. Alvimar Botega
Coordenacio Geral da Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos
Departamento da assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia e Insumos Estratégicos
Esplanada dos Ministérios, Bloco G, Bairro Zona Civico Administrativo
70058-900 - Brasilia/DF

Assunto: Consulta sobre capacidade de producéiio do Difosfato de Cloroquina 150 mg

Prezado Senhor,

1. Em resposta ao oficio n°342/2019/CGAFME/DAF/SCTIE/I\/IS 0 qual SOhClta a
aquisi¢do do medicamento Difosfato de Cloroquina 150 mg, informamos que Farmanguinhos
tem capacidade técnica e operacional de assumir a producéo e distribuicio deste medicamento,
no quantitativo e cronograma solicitado.

2. Considerando a necessidade dos recursos para aquisi¢io de insumos e materiais,
ressaltamos que o prazo para entrega da 1° parcela € de 120 dias apés a liberagcdo dos recursos
orgamentarios e financeiros.

3. Certos de termos atendido ao solicitado, colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer

esclarecimentos necessarios.

Atenciosamente,

Instituto de Tecnologia em Firmacos
Farmanguinhos / Fiocruz

instituto de Tecnologia em Farmacos - Farmanguinhos
Av. Comandante Guaranys 447 Jacarepagua

Rio de Janeirc - RJ - Cep.; 22775~ 903

Tel/Fax.:(5521) 3348-5050 / www far fiocruz.br

F Meio Ambiente




Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacao e Insumos Estratégicos em Saude
Gabinete

DESPACHO

SCTIE/GAB/SCTIE/MS
Brasilia, 16 de agosto de 2019.

Referéncia Sei: 0010751550.
Proveniéncia: Farmanguinhos - Isntituto de Tecnologia em Farmacos.

Assunto: Resposta ao Oficio n.° 342/2019/CGAFME/DAF/SCTIE/MS,
quanto a aquisicao do medicamento Difasfato de Cloroquina 150mg.

Encaminha-se o documento em referéncia ao Departamento de
Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos (DAF), para conhecimento e
providéncias julgadas pertinentes.

Documento assinado eletronicamente por Tiago Vieira Alves, Agente

Administrativo, em 16/08/2019, as 11:56, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de
outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

1 !
-ujel'I I.;;.
assinatlura
eletréonica

¥ EI A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
S =Y hitp://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
oL i t_"'-'E[‘ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
XA codigo verificador 0010751568 e o codigo CRC 3068AB38.

Referéncia: Processo n® 25000.124573/2019-77 SEI n® 0010751568
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacao e Insumos Estratégicos em Saude
Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos
Coordenacao-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos

TERMO DE REFERENCIA

1. NATUREZA DA DEMANDA

1.1. Insumo Estratégico de Saude

2. ELEMENTO DE DESPESA

2.1. Material de Consumo

3. CREDITO ORCAMENTARIO

3.1. 10.303.2015.4368.0001

4, TIPO DE CONTRATAGAO

4.1. Termo de Execucao Descentralizada

5. JUSTIFICATIVA

5.1. Termo de Execugao Descentralizada-TED conforme inciso 1II,

“realizacdo de atividades especificas pela unidade descentralizada em beneficio
da unidade descentralizadora dos recursos”, do art.12-A do Decreto n© 6.170, de
25 de Julho de 2007 (Incluido pelo Decreto n° 8.180, de 2013).

5.2. O medicamento Difosfato de Cloroquina 150 mg, comprimido, faz
parte do anexo II da Relacao Nacional de Medicamentos Essenciais (Rename),
Portaria n° 3.733, de 22 de novembro de 2018, cujos medicamentos e insumos
sdo financiados e adquiridos pelo Ministério da Saude (MS), sendo distribuidos
aos estados e Distrito Federal.

5.3. O Laboratério Fundacdao Oswaldo Cruz, CNPJ 33.781.055/0001-35,
possui registro do medicamento Difosfato de Cloroquina 150 mg, junto a Anvisa,
n® 110630094, validade até 11/2022, e atendera a demanda deste Ministério da
Saude assumindo a producdo e distribuicdo desse medicamento para atender
ao programa de Controle e Prevencao da Malaria do Ministério da Saude.

5.4. Aquisicao dos produtos abaixo, conforme condicbes, quantidades,
exigéncias e estimativas, estabelecidas neste instrumento:

i e Caodigo Unidade de Quantidade
Descrigao/Especificacao CATMAT fornecimento Total

Difosfato de Cloroquina 272780 Comprimido 3.000.000
150 mg

6. DESCRICI"\O DETALHADA DO OBJETO:
6.1. Farmaco: Difosfato de Cloroquina
6.2. Concentracao: 150 mg

6.3. Forma farmacéutica: Comprimido




6.4. Apresentacao: Caixa com 500 comprimidos. Blister com 10
comprimidos acondicionados em caixas fechadas contendo 50 blisters cada
caixa.

7. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO

7.1. O Programa Nacional de Controle da Malaria-PNCM tem como
principal estratégia o tratamento oportuno dos portadores de malaria,
identificados por meio de exames laboratoriais. Com essa estratégia de
tratamento rapido o programa reduz a mortalidade por malaria, a letalidade, a
ocorréncia de casos graves, bem como promove a interrupcao da transmissao.

7.2. A malaria é mais incidente na Regidao Amazonica com o registro de
mais de 99% dos casos. Os esquemas de tratamento de malaria no Brasil
seguem recomendacoes técnicas cientificas baseadas em estudos reconhecidos
nacional e internacionalmente, o0s quais sao avaliados e discutidos
periodicamente por renomados especialistas que compdem o Comité Técnico
Assessor do Programa Nacional de Controle de Malaria e expressos no Guia
Pratico de Tratamento de Maldria no Brasil. A cloroquina 150 mg é o
medicamento utilizado em associacao com a primaquina no esquema
terapéutico de primeira escolha para malaria por P. vivax ou P. ovale.

7.3. Tanto criancas quanto adultos devem receber uma dose total de 25
mg de base/kg administrada em 3 dias. Existem diferentes esquemas de
tratamento dependendo da faixa de idade: menores de 6 meses (<5 kg), % do
comprimido nos 19, 20 e 30 dias; de 6 a 11 meses (5-9 kg), Y2 do comprimido no
10 dia e Y4 do comprimido nos 2° e 3° dias; 1 a 3 anos (10-14 kg), 1
comprimido no 1°. dia e Y2 comprimido nos 2° e 39 dias; 4 a 8 anos (15-24 kg),
1 comprimido nos 19, 29 e 30 dias; 9 a 11 anos (25-34 kg), 2 comprimidos nos
10, 20 e 30 dias; 12 a 14 anos (35-49 kg), 3 comprimidos no 1° dia e 2
comprimidos nos 2° e 39 dias; 15 anos ou mais (= 50 kg), 4 comprimidos no 1°
dia e 3 comprimidos nos 2° e 3° dias. Para um tratamento completo sao
utilizados 10 comprimidos.

7.4. Diante disso, em observancia ao pactuado na oportunidade do Plano
de Demandas 2020 para o medicamento Difosfato de Cloroquina 150 mg, ha
necessidade de instauracao de novo processo aquisitivo do medicamento
mencionado com vistas a manutengdo da oferta do tratamento da Malaria no
ambito do Sistema Unico de Saude

8. EMBASAMENTO LEGAL

8.1. Lei n° 8.078, de 11/09/1990 - Dispde sobre a protecao do
consumidor e da outras providéncias;

8.2. Decreto n° 8.180, de 30/12/2013, que altera o Decreto n© 6.170, de

25 de julho de 2007; e dispde sobre as normas relativas as transferéncias de
recursos da Unidao mediante convénios e contratos de repasse;

8.3. Portaria GM/MS n© 3.733, de 22/11/2018 - Estabelece a Relagao
Nacional de Medicamentos Essenciais (Rename) 2018 no ambito do Sistema
Unico de Saude (SUS) por meio do elenco de medicamentos e insumos da
Relacao Nacional de Medicamentos Essenciais (Rename) 2017;

8.4. Portaria de Consolidacao GM/MS n° 2, de 28/09/2017, Anexo XXVII -
Dispde sobre a Politica Nacional de Medicamentos (Origem: PRT MS/GM
3916/1998, Art. 19);

8.5. Portaria de Consolidagao GM/MS n° 2, de 28/09/2017, Anexo XXVIII -
DispOoe sobre a Politica Nacional de Assisténcia Farmacéutica (PNAF) (Origem:



PRT MS/GM 1653/2004);

8.6. Portaria de Consolidacao GM/MS n© 6, de 28/09/2017 - Regulamenta
o financiamento e a transferéncia dos recursos federais para as acdes e os
servicos de saude, e no Titulo V, artigo 536, determina ao bloco de
financiamento da Assisténcia Farmacéutica, em que cabe ao Componente
Estratégico, a competéncia para aquisicdes centralizadas pelo Ministério da
Saude no ambito dos programas estratégicos de saude;

9. FORMA DE FORNECIMENTO
9.1. 1.1. A entrega sera realizada em duas parcelas com entrega
centralizada.
9.2. 1.2. As parcelas deverao ser entregues nos prazos abaixo
indicados:
Parcelas | Quantitativo (comprimidos) | Prazo maximo de entrega
1a 1.500.000 Marco/2020
28 1.500.000 Agosto/2020
Total 3.000.000 -

10. LOCAL E PRAZO DE ENTREGA
10.1. As entregas das parcelas, devera ser realizada de forma

centralizada, no novo endereco (Medicamentos/Vacinas/Insumos relacionados):
Voetur Cargas e Encomendas Ltda, CNPJ] 24.893.687/0011-71, localizado: Rua
Jamil Joao Zarif, n® 684, Bairro Jardim Santa Vicéncia, Unidades 11 a 17 e 18 A.
CEP. 07.143-000, Guarulhos - SP; O laboratério deve agendar cada entrega com
antecedéncia minima de 10 dias, entrando em contato com a area responsavel
através do e-mail: cglog.agendamento@saude.gov.br

11. RECEBIMENTO

11.1. Nos termos do art. 73, inciso II, alineas a e b e § 80 do Art.15, da
lei n° 8.666/93, os medicamentos, objeto desta aquisicao, serao recebidos da
seguinte forma:

11.1.1. Provisoriamente, para efeito de posterior verificagdo da
conformidade do material com a especificacao;

11.1.2. Definitivamente, apdés a verificacdo da qualidade e quantidade
do material e consequente aceitagao.

11.2. O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00, devera
ser confiado a uma comissdo de, no minimo, 3 (trés) membros.

11.3. Os bens ou produtos poderao ser rejeitados, no todo ou em parte,
guando em desacordo com as especificacoes constantes neste Termo de
Referéncia e na proposta, devendo ser substituidos no prazo de 30 dias, a
contar da notificacdo da contratada, as suas custas, sem prejuizo da aplicagao
das penalidades.

12. CRITERIOS DE ACEITACAO DO OBJETO

12.1. No ato da entrega, nao devera ter transcorrido mais de 30% do
prazo de validade do produto, conforme seu registro na Anvisa.

12.1.1. Na hipétese do ndao cumprimento dos Ilimites acima
preconizados, o Ministério da Saude, por meio do Departamento de
Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos - DAF/SCTIE/MS, devera



ser consultado, prévia e oficialmente, para manifestacdo técnica acerca da
viabilidade ou nao do recebimento do medicamento.

12.2. Os rotulos deverao estar de acordo com o Manual de Identidade
Visual para Embalagens do Ministério da Saude, em conformidade com a RDC n©°
57 de 09/10/2014 que revoga a RDC n° 51 de 21/09/2012 e restabelece o prazo
da RDC n° 21 de 28/03/2012 (Manual de Identidade Visual e Rotulagem de
Medicamentos), ou as que vierem substitui-las.

12.2.1. Na impossibilidade de cumprimento do critério descrito acima o
Ministério da Saude devera ser consultado, prévia e oficialmente, para
manifestacdo técnica acerca da viabilidade ou nao do recebimento do
produto.

12.3. As bulas deverao atender as recomendacdes da RDC Anvisa N© 47,
de 08/09/2009, ou as que vierem substitui-la

12.4. O produto devera conter em suas embalagens primarias: nimero do
lote, data de validade, nome comercial, denominagdao genérica da substancia
ativa e respectiva concentracdo por unidade posoldgica, conforme determina a
RDC n° 71 de 22/12/2009 e a RDC n° 21 de 28/03/2012 (vigéncia restabelecida
pela RDC n°® 57 de 09/10/2014), ou as que vierem substitui-las

12.5. Apresentar os produtos com a embalagem em perfeito estado, nas
condicoes de temperatura exigidas no rétulo, sendo que todos os dados (rétulo
e bula) devem estar em lingua portuguesa. Deverao, ainda, estar separados por
lotes e prazos de validade, com seus respectivos quantitativos impressos na
nota fiscal

12.6. O transporte dos produtos devera ser feito por transportadora que
detenha autorizacao de funcionamento emitida pela Anvisa, e deverda obedecer
a critérios de modo a ndo afetar a identidade, qualidade, integridade e, quando
for o caso, esterilidade dos mesmos.

12.7. Em se tratando de produtos termoldbeis, os mesmos deverao ser
acondicionados em caixas térmicas (isopor ou equivalente) e, no caso de
medicamentos fotossensiveis, estes deverdao ser acondicionados em caixas que
evitem a entrada de luminosidade.

12.8. A empresa devera entregar juntamente com o produto cépia dos
seguintes documentos, dentro de seu prazo de validade:

12.8.1. Certificado de Boas Praticas de Fabricacgdo de Medicamentos
emitido pela Anvisa de acordo com a RDC n° 17, de 16/04/2010, alterada
pela RDC n© 33/2015, bem como em conformidade com a Portaria GM/MS n°
2814, de 29/05/1998, ou sua publicacdo no Diario Oficial da Uniao;

12.8.2. Autorizacdao de Funcionamento de Empresa (AFE) emitido pela
Anvisa em nome da transportadora do produto, conforme Art. 8° da Lei
9.782/1999. Caso haja transporte de medicamentos que contenham
substancias sujeitas a controle especial, a transportadora devera apresentar
Autorizagao Especial (AE);

12.8.3. Apresentar laudo de andlise do controle de qualidade do produto
acabado referente ao(s) lote(s) fornecido(s);

12.8.4. Laudo de esterilidade, emitidos por Laboratério credenciado por
orgdo ou emitido pelo fabricante, subscrito pelo responsavel técnico,
contemplando: numero do lote, caracteristica do produto ofertado, método
de esterilizagdo, data de esterilizagdo e expiracao e relatério conclusivo, se



for o caso.

12.9. A empresa devera apresentar uma autorizacdao facultando ao
Ministério da Saude amplo acesso as suas instalagdes, em horario comercial ou
outro definido de comum acordo, para fins de verificagdo quanto a fabricacdo, ao
armazenamento e ao controle de qualidade do medicamento objeto da presente
licitagdao, a qualquer tempo.

13. DA QUALIFICACAO TECNICA
13.1. A empresa devera apresentar os seguintes documentos:

13.1.1. Licenca de Funcionamento ou Alvara Sanitario emitida pela
Vigilancia Sanitaria Estadual e/ou Municipal em nome do laboratério
produtor;

13.1.2. Autorizacao de Funcionamento de Empresa (AFE) emitida pela
Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria (Anvisa). Quando se tratar de
medicamentos submetidos a Portaria SVS/MS n© 344/1998, devera ser
apresentada Autorizacao Especial (AE) do estabelecimento;

13.1.3. Certificado de Registro do Produto emitido pela Anvisa ou
publicacdo do registro no Diario Oficial da Unido. Sera permitida a
apresentacdo de protocolo de pedido de revalidacdo do registro junto a
Anvisa, desde que tenha sido requerido nos termos do §6° do artigo 12 da
Lei n° 6.360/76, em nome do laboratério produtor.

13.1.4. Os documentos apresentados deverao ser em copia simples e
nao sera aceita documentacao vencida e nem protocolos, salvo para
excecOes previstas em normatizacdo especifica da Anvisa.

14. OBSERVAGOES GERAIS

14.1. Os créditos orcamentarios decorrentes das despesas a serem
empenhadas neste exercicio encontram-se fixados na Lei Orcamentaria Anual
(LOA), na classificacao funcional-programatica n® 10.303.2015.4368.0001.

14.2. As despesas a serem empenhadas no exercicio financeiro de 2020
ficam condicionadas a aprovacao do PPA 2020/2023 que contemple programa
abrangendo o objeto a ser contratado, sob pena de serem executados tao
somente 0s cronogramas € compromissos assumidos e empenhados até
31/12/20109.

Aprovo,

ALVIMAR BOTEGA
Coordenador-Geral

Documento assinado eletronicamente por Alvimar Botega,
Coordenador(a)-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos
Estratégicos, em 20/09/2019, as 16:46, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo e Insumos Estratégicos em Saulde
Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos
Coordenagdo-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos

NOTA TECNICA N° 262/2019-CGAFME/DAF/SCTIE/MS

JUSTIFICATIVA/MOTIVAGCAO

Aquisicdo de Medicamentos e outros insumos de salide no ambito do
Ministério da Saude

Objeto: Difosfato de Cloroquina 150 mg

i, JUSTIFICATIVA

O Programa Nacional de Controle da Maldria-PNCM tem como principal
estratégia o tratamento oportuno dos portadores de malaria, identificados por
meio de exames laboratoriais. Com essa estratégia de tratamento répido o
programa reduz a mortalidade por maléria, a letalidade, a ocorréncia de casos
graves, bem como promove a interrupgdo da transmissao.

As agdes do Programa Nacional de Controle da Malaria sdo descentralizadas, ou
seja, desenvolvidas pelos municipios sendo que os medicamentos especificos
sdo distribuidos pela esfera federal. A maldria é mais incidente na Regido
Amazonica com o registro de mais de 99% dos casos.

Os esquemas de tratamento de maldria no Brasil seguem recomendagdes
técnicas cientificas baseadas em estudos reconhecidos nacional e
internacionalmente, os quais sdo avaliados e discutidos periodicamente por
renomados especialistas que compdem o Comité Técnico Assessor do Programa
Nacional de Controle de Maldria e expressos no Guia Pratico de Tratamento de
Maldria no Brasil.

A cloroquina 150 mg, é o medicamento utilizado em associagdo com a
primaquina no esquema terapéutico de primeira escolha para maléaria por P.
vivax ou P. ovale.

Tanto criangas, como adultos devem receber uma dose total de 25 mg de
base/kg administrada em 3 dias. Existem diferentes esquemas de tratamento
dependendo da faixa de idade: menores de 6 meses (<5 kg), % do comprimido
nos 19, 20 e 30 dias; de 6 a 11 meses (5-9 kg), ¥2 do comprimido no 1° dia e %
do comprimido nos 2° e 3° dias; 1 a 3 anos (10-14 kg), 1 comprimido no 19°. dia
e Y2 comprimido nos 2° e 3° dias; 4 a 8 anos (15-24 kg), 1 comprimido nos 19,
20 e 30 dias; 9 a 11 anos (25-34 kg), 2 comprimidos nos 19, 20 e 3° dias; 12 a
14 anos (35-49 kg), 3 comprimidos no 1° dia e 2 comprimidos nos 2° e 3° dias;
15 anos ou mais (= 50 kg), 4 comprimidos no 1° dia e 3 comprimidos nos 2° e
30 dias. Para um tratamento completo sdo utilizados 10 comprimidos.

As agbes de vigildncia epidemioldgica objetivam: a) prevenir a ocorréncia de
formas graves e dbitos; b) reduzir a prevaléncia da infeccdo; c) estabelecer
medidas que possam reduzir o risco da infecgdo.

Numero de pacientes atendidos:

Em 2018 foram registrados em tomo 217.180 casos por P.vivax. Esses dados
foram coletados do Sistema de Vigildncia Epidemioldgica da Maléaria (SIVEP-

Malaria)
2. DADOS DA AQUISICAO PRETENDIDA
COBERTURA DO ESTOQUE | re O NINEr D | ESTOQUE QUANTIDADE .
ESTOQUE (COMPRIMIDO) CcMM MM x 12| ESTRATEGICO TOTAL DA COBERTURA DA PROGRAMACAO
Estoque/CMM x PROGRAMAGCAO***
meses

Estogue em 18/09/2019[2.197.000] 55 99 Até: 07/2020 3.000.000 0 3.000.000 12 meses

Entrega pendente | 70.500

BA PERIODO DE ATENDIMENTO DA PROGRAMAGAO[

3.1. A programacao atual visa atender a demanda para o periodo de doze
meses, correspondendo de julho de 2020 a julho de 2021.

4. ESTOQUE ESTRATEGICO

4.1. N&do hd previsdo de estoque estratégico em virtude deste estar

contemplado na programagdo oriunda das unidades federativas e desta forma,
refletido no histérico de consumo para o CMM considerado.

5. QUANTIDADE NECESSARIA PARA O PERIODO DE COBERTURA
QUANTIDADE TOTAL | FATORDE | VALIDADEDO | NECESSIDADE
DA PROGRAMAGAO | EMBALAGEM| PRODUTO NA | DE AQUISICAO
ANVISA (COMPRIMIDO)
3.000.000 500 24 meses 3.000.000
6. DATA EFETIVA EM QUE O MEDICAMENTO DEVERA ESTAR NO
ALMOXARIFADO
PARCELA | QUANTITATIVO | DATA EFETIVA DE ENTREGA
1 1.500.000 Margo/2020
2 1.500.000 Agosto/2020
TOTAL 3.000.000

6.1. Considerando a periodicidade de distribuicdo dos medicamentos a
rede plblica de salde (trimestral para regido amazonica e quadrimestral para
regido extra-amazoénica) e ainda o perfil endémico da doencga, considerou-se
manter cobertura estratégica de estoque (4 meses).

6.2. Registra-se que o presente documento foi elaborado com base nas
informagdes prestadas pelo Programa Nacional de Controle da Maldria, conforme
justificativa (0010622650).

7. MODALIDADE DE AQUISICAO
7.1. Termo de Execugdo Descentralizada - TED.




ALVIMAR BOTEGA
Coordenador-Geral

Documento assinado eletronicamente por Alvimar Botega,
Coordenador(a)-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos
Estratégicos, em 23/09/2019, as 12:18, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacao e Insumos Estratégicos em Saude
Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos
Coordenacao-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos

TERMO DE CANCELAMENTO DE DOCUMENTO

Brasilia, 27 de setembro de 2019.

Eu, Alvimar Botega, por este termo, efetuo o cancelamento do documento abaixo
identificado.

NiUmero do Processo: 25000.124573/2019-77

NUmero do documento no SEI: 0011327698

Motivo do cancelamento: O referido documento foi inserido com a assinatura do
Coordenador - Geral Alvimar Botega, no entanto em se tratando de Nota Técnica
para a justificativa de aquisicao, fez-se necessario a insercao do nome da
Diretora do Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos,
para assinatura.

Diante o exposto, foi inserido uma nova Nota Técnica (0011451472) com as
devidas alteragoes.

Atenciosamente,

ALVIMAR BOTEGA
Coordenador - Geral

Documento assinado eletronicamente por Alvimar Botega,
Coordenador(a)-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos
Estratégicos, em 01/10/2019, as 14:11, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo e Insumos Estratégicos em Saulde
Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos
Coordenagdo-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos

NOTA TECNICA N© 269/2019-CGAFME/DAF/SCTIE/MS

JUSTIFICATIVA/MOTIVAGCAO

Aquisicdo de Medicamentos e outros insumos de salide no ambito do
Ministério da Saude

Objeto: Difosfato de Cloroquina 150 mg

i, JUSTIFICATIVA

O Programa Nacional de Controle da Maldria-PNCM tem como principal
estratégia o tratamento oportuno dos portadores de malaria, identificados por
meio de exames laboratoriais. Com essa estratégia de tratamento répido o
programa reduz a mortalidade por maléria, a letalidade, a ocorréncia de casos
graves, bem como promove a interrupgdo da transmissao.

As agdes do Programa Nacional de Controle da Malaria sdo descentralizadas, ou
seja, desenvolvidas pelos municipios sendo que os medicamentos especificos
sdo distribuidos pela esfera federal. A maldria é mais incidente na Regido
Amazonica com o registro de mais de 99% dos casos.

Os esquemas de tratamento de maldria no Brasil seguem recomendagdes
técnicas cientificas baseadas em estudos reconhecidos nacional e
internacionalmente, os quais sdo avaliados e discutidos periodicamente por
renomados especialistas que compdem o Comité Técnico Assessor do Programa
Nacional de Controle de Maldria e expressos no Guia Pratico de Tratamento de
Maldria no Brasil.

A cloroquina 150 mg, é o medicamento utilizado em associagdo com a
primaquina no esquema terapéutico de primeira escolha para maléaria por P.
vivax ou P. ovale.

Tanto criangas, como adultos devem receber uma dose total de 25 mg de
base/kg administrada em 3 dias. Existem diferentes esquemas de tratamento
dependendo da faixa de idade: menores de 6 meses (<5 kg), % do comprimido
nos 19, 20 e 30 dias; de 6 a 11 meses (5-9 kg), ¥2 do comprimido no 1° dia e %
do comprimido nos 2° e 3° dias; 1 a 3 anos (10-14 kg), 1 comprimido no 19°. dia
e Y2 comprimido nos 2° e 3° dias; 4 a 8 anos (15-24 kg), 1 comprimido nos 19,
20 e 30 dias; 9 a 11 anos (25-34 kg), 2 comprimidos nos 19, 20 e 3° dias; 12 a
14 anos (35-49 kg), 3 comprimidos no 1° dia e 2 comprimidos nos 2° e 3° dias;
15 anos ou mais (= 50 kg), 4 comprimidos no 1° dia e 3 comprimidos nos 2° e
30 dias. Para um tratamento completo sdo utilizados 10 comprimidos.

As agbes de vigildncia epidemioldgica objetivam: a) prevenir a ocorréncia de
formas graves e dbitos; b) reduzir a prevaléncia da infeccdo; c) estabelecer
medidas que possam reduzir o risco da infecgdo.

Numero de pacientes atendidos:

Em 2018 foram registrados em tomo 217.180 casos por P.vivax. Esses dados
foram coletados do Sistema de Vigildncia Epidemioldgica da Maléaria (SIVEP-
Malaria)

2. DADOS DA AQUISICAO PRETENDIDA
COBERTURA DO ESTOQUE | re O NINEr D | ESTOQUE QUANTIDADE .
ESTOQUE (COMPRIMIDO) CMM CMM x 12 ESTRATEGICO TOTAL DA COBERTURA DA PROGRAMACAO
Estoque/CMM x PROGRAMACAOQ***
meses

Estoque em 18/09/2019]2.197.000] 55, o9 Até: 07/2020 3.000.000 0 3.000.000 12 meses

Entrega pendente | 70.500
3. PERIODO DE ATENDIMENTO DA PROGRAMACAOD
3.1. A programacao atual visa atender a demanda para o periodo de doze
meses, correspondendo de agosto de 2020 a julho de 2021.
4. ESTOQUE ESTRATEGICO
4.1. N&do hd previsdo de estoque estratégico em virtude deste estar

contemplado na programagdo oriunda das unidades federativas e desta forma,
refletido no histérico de consumo para o CMM considerado.

5. QUANTIDADE NECESSARIA PARA O PERIODO DE COBERTURA
QUANTIDADE TOTAL | FATORDE | VALIDADEDO | NECESSIDADE
DA PROGRAMACI-\O EMBALAGEM PRODUTO NA DE AQUISICAO
ANVISA (COMPRIMIDO)
3.000.000 500 24 meses 3.000.000
6. DATA EFETIVA EM QUE O MEDICAMENTO DEVERA ESTAR NO
ALMOXARIFADO
PARCELA | QUANTITATIVO | DATA EFETIVA DE ENTREGA
1 1.500.000 Margo/2020
2 1.500.000 Agosto/2020
TOTAL 3.000.000
6.1. Considerando a periodicidade de distribuicdo dos medicamentos a

rede plblica de salde (trimestral para regido amazonica e quadrimestral para
regido extra-amazoénica) e ainda o perfil endémico da doencga, considerou-se
manter cobertura minima de estoque (4 meses), entre o final da cobertura de
estoque e proxima entrega.

6.2. Registra-se que o presente documento foi elaborado com base nas
informagOes prestadas pelo Programa Nacional de Controle da Malaria, conforme
justificativa (0010622650).

7. MODALIDADE DE AQUISIGAO
7.1. Termo de Execugao Descentralizada - TED.




ALVIMAR BOTEGA
Coordenador-Geral

De acordo.

SANDRA DE CASTRO BARROS
Diretora

.. Documento assinado eletronicamente por Alvimar Botega,
ei| Coordenador(a)-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos
25k (7) | Estratégicos, em 01/10/2019, s 14:12, conforme horario oficial de Brasilia,

| etetrbnica com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

.. Documento assinado eletronicamente por Sandra de Castro Barros,
eil Diretor(a) do Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos
;s’mm-_ @ Estratégicos, em 02/10/2019, as 19:19, conforme horario oficial de Brasilia,
| eletrdnica com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Margo de 2017.

i E! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacao e Insumos Estratégicos em Salde
Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos
Coordenacao-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos

PARECER N° 32/2019-CGAFME/DAF/SCTIE/MS

Brasilia, 20 de setembro de 2019.

1. ASSUNTO

1.1. Parecer de Precos para Difosfato de Cloroquina 150 mg,
apresentacgao oral.

2. ANALISE

2.1. Trata-se de parecer de pregos para futura aquisicao do medicamento

Difosfato de Cloroquina 150 mg. Em atendimento a Portaria de Consolidagdo N©
1, de 28 de setembro de 2017, que estabelece que compete ao DAF/SCTIE/MS
e/ou a area demandante que elaborou o Termo de Referéncia realizar a
pesquisa de precos, e atendendo ao que determina a Instrucao Normativa n° 5,
de 27 de junho de 2014 e Instrugao Normativa n° 3, de 20 de abril de 2017, que
dispde sobre o procedimento administrativo para a realizacdo de pesquisa de
precos para a aquisicao de bens e contratagdao de servigos em geral, informamos
que foram realizadas consultas no Painel de Pregos disponivel no endereco
eletronico http://paineldeprecos.planejamento.gov.br e no Banco de Pregos em

Saude, disponivel no endereco eletrénico http://bps.saude.gov.br/login.jsf.
Relatorios anexos.
2.2. Ressaltamos que a pesquisa do DAF/SCTIE/MS tem o objetivo de

permitir ao ordenador de despesa do Ministério da Saude a verificagdo de
existéncia de recursos orcamentarios suficientes para pagamento de despesa
com a contratacao.

2.3. Conforme consta no relatério do Painel de Precos (Anexo 1),
consultado em 17/09/2019, o menor valor encontrado para o Difosfato de
Cloroquina 150 mg, apresentacao oral foi de R$: 0,45 (custo unitario).

2.4. No relatério BPS extraido do Banco de Precos em Saude (Anexo II),
consultado em 17/09/2019, o menor valor encontrado para o Difosfato de
Cloroquina 150 mg, apresentacao oral foi de R$: 0,8000 (custo unitario).

2.5. No relatério SIASG extraido do Banco de Precos em Saude (Anexo
III), consultado em 17/09/2019, o menor valor encontrado para o Difosfato de
Cloroquina 150 mg, apresentacao oral foi de R$: 0,4500 (custo unitario).

2.6. Abaixo segue quadro com dados da ultima aquisicdo realizada pelo
Ministério da Saude:
. Contrato Data da o Valor Valor
Modalidade Administrativo || Assinatura Quantitativo Unitario Total Fornecedor
Termo de Fundacao
~ TED no R$ R$
Execuga_lo 57/2018 23/08/2018| 4.220.000 0,069 |[291.180,00 Oswaldo
Descentralizada Cruz/R1]
2.7. Ressalta-se que o Art. 481 da Portaria de Consolidacao N© 1, de 28

de setembro de 2017, estabelece que o DLOG/SE/MS podera realizar pesquisa
de precos complementares, nos casos em que julgar necessario, para a devida
instrugdo do procedimento de contratacao. O preco final para esta aquisicao
sera definido pelo ordenador de despesa ou pelo agente encarregado da compra
no ambito do Ministério da Saude, conforme dispde a letra “a”, do inciso III, do
Art. 89, do Decreto n© 3.555/00.




ALVIMAR BOTEGA
Coordenador-Geral

De acordo,

SANDRA DE CASTRO BARROS
Diretora

S Documento assinado eletronicamente por Alvimar Botega,
. eiI Coordenador(a)-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos
Fh=le (7) | Estratégicos, em 20/09/2019, as 16:54, conforme horério oficial de Brasilia,

| eletronica com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

-

— Documento assinado eletronicamente por Sandra de Castro Barros,

. ei| Diretor(a) do Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos
;;"!'mm; L‘ﬂ Estratégicos, em 27/09/2019, as 13:40, conforme horario oficial de Brasilia,
|_cletrénica com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

o

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Y http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
L% codigo verificador 0011328287 e o codigo CRC 18717F06.

Referéncia: Processo n° 25000.124573/2019-77 SEIn° 0011328287

Coordenacgdo-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos - CGAFME
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br



Painel de MINISTERIO DA
@regos ECONOMIA

MEDIA MEDIANA MENOR
R$ 0,45 R$ 0,45 R$ 0,45
FILTROS APLICADOS
Unidade de Fornecimento Cddigo Material/Servico
COMPRIMIDO 272780
Quantidade total de registros: 1
Registros apresentados: 1a 1
Identificacdo Numero Modalidade C6;|ci’9° Descricao do Descricao Unidade de Quantidade Valor Fornecedor Orgao UASG Data da
da Compra  do ltem CATMAT Item Complementar  Fornecimento Ofertada  Unitario 9 Compra
CRISTALIA
CLOROQUINA, PRODUTOS FUNDACAO 254447 - MS-INSTITUTO
00011/2019 00032 Pregao 272780 |CLOROQUINA DOSAGEM 150 COMPRIMIDO 4.000 R$0,45 QUIMICOS OSWALDO |FERNANDES 05/06/2019
MG FARMACEUTICOS CRUZ FIGUEIRA/FIOCRUZ/R)
LTDA

Relatorio gerado dia: 17/09/2019 as 14:49
Fonte: paineldeprecos.planejamento.gov.br



BPS Banco de Precos em Salde

Ministerio da Saude
Secretaria Execultiva

Departamento de Economia da Saude, Investimentos e Desenvolvimento
Coordenacao Geral de Economia da Saude

BPS - Banco de Pre¢cos em Saude

Terga-feira 17 Setembro 2019 15:01

GERAL Usuario: CAMILA KAORI NAKAGAWA
ITENS
Codigo BR: 0272780 Descricio CATMAT: CLOROQUINA, DOSAGEM:150 MG
PERIODO
Data da Compra: 17/03/2019 & 17/09/2019
BPS
DADOS DO ITEM DADOS DA COMPRA DIPRS00 DADOS DA INSTITUICAO VALORES
FABRICANTE/FORNECEDOR ¢
CODIGO . UNIDADE DE ) DATA  MODALIDADE = pyrp 1ppg NOME DA ; QTDITENS PRECO CMED-PRECO COMPETENCIA  MEDIA
Br  DESCRIGAOCATMAT  opnecimento  CENERICO  coypra DA COMPRA -\ sErcAO compra FABRICANTE - FORNECEDOR \\oriyicao  MUNICIPIO UF -5yvibRADOS UNITARIO  REGULADO CMED PONDERADA
FRAGNARI
FUNDACAO  DISTRIBUIDORA
R SaROQU COMPRIMIDO N&o 20/08/2019 Pregio  29/08/2019 A OSWALDO DE MO CRUZALIA SP 500 0,8000 3,5620 09/2019 0,8000
' CRUZ  MEDICAMENTOS
LTDA. - EPP
Observactes

"Média Ponderada

Emprega a média simples e o desvio-padrao dos precgos unitarios para desconsiderar os registros com pregos unitarios menores que a subtra¢do do primeiro pelo segundo e maiores que a soma de ambos. Dos registros restantes, apura-se o quociente do valor total das transagdes pela
quantidade total vendida. Ref.: Estatistica para Economistas - 32 Edicdo. Rodolfo Hoffmann - Pag. 39. Estes registros com prec¢os unitarios extremos sdo, em muitos casos, resultado de erros de especificacdo ou de digitacdo e, portanto, esta sele¢do homogeneiza e aumenta a

consistancia desta medida representativa.”

(61) 3315-3990 bps@saude.gov.br

Fale Conosco: (61) 3315-3991 www.saude.gov/banco

+5u5.— -

Ministério da
Saude
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BPS Banco de Pregos em Sadde

Ministerio da Saude

Secretaria Execultiva

Departamento de Economia da Saude, Investimentos e Desenvolvimento
Coordenacao Geral de Economia da Saude

BPS - Banco de Pre¢cos em Saude

Terca-feira 17 Setembro 2019 15:02 GERAL Usuério: CAMILA KAORI NAKAGAWA
ITENS
Cédigo BR: 0272780 Descricdo CATMAT: CLOROQUINA, DOSAGEM:150 MG
PERIODO
Data da Compra: 17/03/2019 & 17/09/2019
SIASG
DADOS DO ITEM DADOS DA COMPRA DD DO DADOS DA INSTITUICAO VALORES
FABRICANTE/FORNECEDOR ¢
CODIGO  negericAo cATMAT  UNIDADEDE  opyepioq  DATA -~ MODALIDADEDA DATA o) FABRICANTE  FORNECEDOR MISLAIE D7y MUNICIPIO UF CQOTI\IZFPI;,EA’\[I)SO R MEDIA
BR FORNECIMENTO COMPRA COMPRA INSERCAO COMPRA INSTITUICAO . UNITARIO PONDERADA
T T
BR0272780 DC§:SLAC\)(§EOMQ';JEI;'(\)1?/’IG COMPRIMIDO 14/08/2019 Pregio 14/08/2019 QUIMICOS QUIMICOS GFESEQII\IIZIIDCI)ECSRU RI 4000 0,4500 0,4500
: FARMACEUTICOS FARMACEUTICOS g
LTDA LTDA
- HOSPITAL DAS
CLOROQUINA, ) 22/03/2019 i FABRICACAO  FARMACIA BS :
BRO272780 [ SeOROQINA CAPSULA Pregio 22/03/2019 i, A CLINICAS DE MG 360 0,7300 0,7300

MINAS GERAIS

Observactes

"Média Ponderada

Emprega a média simples e o desvio-padrao dos pre¢os unitarios para desconsiderar 0s registros com precgos unitarios menores que a subtracéo do primeiro pelo segundo e maiores que a soma de ambos. Dos registros restantes, apura-se o quociente do valor total

das transacdes pela quantidade total vendida. Ref.: Estatistica para Economistas - 32 Edi¢cdo. Rodolfo Hoffmann - Pag. 39. Estes registros com pre¢os unitarios extremos sdo, em muitos casos, resultado de erros de especificacdo ou de digitacdo e, portanto, esta
selegdo homogeneiza e aumenta a consistancia desta medida representativa.”

.(61) 3315-3990 bps@saude.gov.br . Mi
Fale Conosco: (61) 3315-3991 www.saude.gov/banco SUS=
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacao e Insumos Estratégicos em Saude
Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos
Coordenacao-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos

DESPACHO

CGAFME/DAF/SCTIE/MS
Brasilia, 20 de setembro de 2019.

1. Trata-se de instrugdao processual para aquisicdo publica, via Termo
de Execucao Descentralizada, de 3.000.000 comprimidos de Difosfato de
Cloroquina 150 mg, comprimidos, para atendimento aos pacientes assistidos
pelo Programa Nacional de Controle e Prevencao da Malaria.

2. Mediante manifestacdo do Instituto de Tecnologia em Farmacos -
Farmanguinhos/ Fiocruz, por meio do Oficio 239/2019 - DIR/ FAR
(0010751550), que atesta a capacidade de técnica e operacional do Laboratério
para assumir a produgao e distribuicao do medicamento Difosfato de Cloroquina
150 mg, conforme condi¢des do Termo de Referéncia (0011326455);

3. Considerando o teor da Nota  Técnica n° 262/2019-
CGAFME/DAF/SCTIE/MS (0011327698) e respectivos anexos, que apresenta
parecer de pregos para aquisicao de Difosfato de Cloroquina 150 mg,
comprimido, em atendimento ao que recomenda a Portaria de Consolidagao N©°
1, de 28 de setembro de 2017 e ao que determina a Instrucao Normativa n© 5,
de 27 de junho de 2014 e Instrucao Normativa n° 3, de 20 de abril de 2017.

4., Encaminha-se os autos ao DLOG/SE/MS para prosseguimento dos
tramites contratuais.

Atenciosamente,
ALVIMAR BOTEGA
Coordenador-Geral

De acordo.

SANDRA DE CASTRO BARROS
Diretora

Documento assinado eletronicamente por Alvimar Botega,
Coordenador(a)-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos
Estratégicos, em 20/09/2019, as 16:55, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n°® 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 89, da Portaria n®© 900 de 31 de Marco de 2017.
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Diretor(a) do Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos
Estratégicos, em 07/10/2019, as 14:07, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
- :_E..-.,:__ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
ﬂ?:f'.l':"i http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
..,';Et,u!.ip acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
3 '&,n cédigo verificador 0011335602 e o codigo CRC 6CA29F6B.
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Referéncia: Processo n® 25000.124573/2019-77 SEI n® 0011335602



Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Departamento de Logistica em Saude

DESPACHO

DLOG/SE/MS
Brasilia, 08 de outubro de 2019.

A CGIES,
Assunto: Solicitacao de Analise de Mercado.

1. Trata-se da solicitacdo de analise de mercado para aquisicao
de 3.000.000 comprimidos de Difosfato de Cloroquina 150 mg, por meio de
Termo de Execucdo Descentralizada - TED, conforme Termo de Referéncia-
0011326455.

2. Considerando a Nota Técnica n° 269/2019-CGAFME/DAF/SCTIE/MS-
SEI 0011451472 e o Despacho CGAFME/DAF/SCTIE/MS -  SEI 0011335602,
encaminhamos os autos a essa Coordenacao Geral para as providéncias
necessarias.

. Documento assinado eletronicamente por Roberto Ferreira Dias,
: eil _. | Diretor(a) do Departamento de Logistica, em 08/10/2019, as 13:11,
- : conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de
31 de Margo de 2017.

assinatlura
L eletréonica

Referéncia: Processo n© 25000.124573/2019-77 SEI n° 0011604526



25/10/2019 SEI/MS - 0011863464 - Oficio

Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Departamento de Logistica em Saude
Coordenacgdo-Geral de Aquisicdes de Insumos Estratégicos para Saude

OFICIO N2 269/2019/CGIES/DLOG/SE/MS

Brasilia, 22 de outubro de 2019.

Ao Senhor,

JORGE SOUZA MENDONCA

Diretor

INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM FARMACOS - FARMANGUINHOS/FIOCRUZ.
E-mail: Jorge.mendonca@far.fiocruz.br; presidencia@fiocruz.br

Assunto: Solicitacdo de proposta comercial para fornecimento de Difosfato de Cloroquina 150mg.

Prezado Senhor,

1. Esta Coordenacdo-Geral de Aquisicdes de Insumos Estratégicos para Saude -
CGIES/DLOG/SE/MS solicita a apresentacdo de proposta comercial, via enderego eletrénico
(colmer@saude.gov.br), em até 5 (cinco) dias Uteis a contar do recebimento deste, para o fornecimento
de 3.000.000 comprimidos de Difosfato de Cloroquina 150mg, por meio da celebracdo de Termo de
Execucdo Descentralizada (TED). A proposta devera ser encaminhada em papel timbrado, com as folhas

numeradas sequencialmente e assinada pelo representante do laboratério e de acordo com o Termo de
Referéncia em anexo.

2. A PROPOSTA COMERCIAL devera conter as seguintes informacoes:
a) Razdo Social da contratada e CNPJ:

b) Especificacdo do medicamento constando: apresentacdo, forma farmacéutica, n?
registro na ANVISA;

¢) Quantidade, conforme Termo de Referéncia em anexo;
d) Cronograma de entrega, conforme Termo de Referéncia em anexo;
e) Preco unitario e preco global; e

f) Demonstracdo expressa do valor correspondente ao ICMS, havendo ou ndo isencdo
deste tributo. Caso haja isengao, informar qual o marco legal.

3. APRESENTACAO DO PRECO:

O preco ofertado deverd incluir impostos e taxas (quando aplicaveis), fretes e demais despesas, diretas
ou indiretas, necessdrias ao cumprimento integral do objeto (fornecimento dos produtos).

Atenciosamente,

MERI HELEM ROSA DE ABREU
Coordenadora-Geral de Aquisi¢cdes de Insumos Estratégicos para Saude

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acaoc=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13106101&infra_si...

12



25/10/2019 SEI/MS - 0011863464 - Oficio
CGIES/DLOG/SE/MS

Documento assinado eletronicamente por Meri Helem Rosa de Abreu, Coordenador(a)-Geral de
Aquisi¢cdes de Insumos Estratégicos para Saude, em 24/10/2019, as 16:37, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89,
da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

;%E!! Q

eletrbnica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http //sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0011863464 e o cédigo CRC FC3013C9.

Referéncia: Processo n? 25000.419309/2017-57 SEI n2 0011863464

Coordenacgdo-Geral de AquisicGes de Insumos Estratégicos para Saude - CGIES
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acaoc=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13106101&infra_si... 2/2



Ministério da Saude

i,y .
ymanguinhos
FIOCRUZ /Instituto de Tecnologia em Fdrmacos

Fundagao Oswaldo Cruz

Oficio n°® 343/2019 — DIR/FAR

Rio de Janeiro, 01 de novembro de 2019

A

Senhora Meri Helem Rosa de Abreu

Coordenagio-Geral de Aquisi¢des de Insumos Estratégicos para Saide - CGIES
Departamento de Logistica em Satde

Esplanada do Ministério, Bloco G — Bairro Zona Civico-Administrativa
70058-900 Brasilia / DF

Assunto: Proposta Comercial Cloroquina 150mg
Prezada Senhora,

1. Em resposta ao oficio 269/2019/CGIES/DLOG/SE/MS, segue proposta comercial para
fornecimento de Difosfato de Cloroquina 150 mg nos quantitativos e prazos solicitados.

a. Razdio Social e CNPJ - Instituto de Tecnologia em Farmacos da Fundagfo

Oswaldo Cruz, Ministério da Satide - FARMANGUINHOS/FIOCRUZ/MS.. CNP1J:
33.781.055/0049-80.

b. Especificagdo do medicamento:
Cloroquina 150mg
Especificagdo — 150 MG COM REV CT BL AL PLAS AMB X 500
Registro — 1.1063.0094.002-6
Validade — 24 meses a contar da data de fabricagio

¢. Quantidade:

Cloroquina 150mg
- 3.000.000 Uf’s

d. Cronograma de entrega proposto:
- Entrega de acordo com o cronograma proposto.

e. Preco unitario e global
Cloroquina 150 mg
Prego unitario — RS 0,2581
Preco global — RS 774.300,00

I1SO Instituto de Tecnologia em Farmacos - Farmanguinhos
14001 Av. Comandante Guaranys 447 Jacarepagua
P Rio de Janeiro - RJ - Cep.: 22775- 903

Tel/Fax.:(5521) 3348-5050 / www.far.fiocruz.br




Ministério da Satde

FIOCRUZ
Fundagao Oswaldo Cruz

/Instituto de Tecnologia em Fdrmacos

Oficio n° 343/2019 — DIR/FAR - f1s.02

OBS: Base legal da isen¢io do ICMS — Conv. 40/75, ressaltando que nio é valor de
desconto.

2. Em tempo, declaramos que Farmanguinhos tem capacidade de produzir e atender os
quantitativos previstos acima.

3. Isto posto e, certos de termos atendido ao solicitado, aguardamos posicionamento
desse Ministério da Saude para darmos inicio aos trdmites visando o atendimento da demanda
e, por oportuno, colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos entendidos
necessarios.

Atenciosamente,

Instituto de Tetnologia'em Farmacos
Farmanguinhos / Fiocruz

1SO Instituto de Tecnologia em Farmacos - Farmanguinhos
14001 Av. Comandante Guaranys 447 Jacarepagua
Mao Ambiente Rio de Janeiro - RJ - Cep.: 22775- 903

Tel/Fax.:(5521) 3348-5050 / www.far.fiocruz.br




07/11/2019 SEI/MS - 0012095890 - Oficio

Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Departamento de Logistica em Saude
Coordenacgdo-Geral de Aquisicdes de Insumos Estratégicos para Saude

OFICIO N2 279/2019/CGIES/DLOG/SE/MS

Brasilia, 06 de novembro de 2019.

Ao Senhor,
JORGE SOUZA MENDONCA
Diretor

Instituto de Tecnologia em Farmacos — Farmanguinhos/ FIOCRUZ
E-mail: presidencia@fiocruz.br

Assunto: Solicitacdo de nova proposta comercial para o fornecimento do Difosfato de Cloroquina 150mg.

Prezado Diretor,

1. Trata-se da aquisi¢cao de 3.000.000 comprimidos de Difosfato de Cloroquina 150mg, por
meio da celebracdo de Termo de Execucdo Descentralizada (TED).

2. Apds encaminhar o Oficio n2 269/2019/CGIES/DLOG/SE/MS, este Ministério recebeu como
proposta comercial o valor unitario de RS 0,2581 por comprimido de Difosfato de Cloroquina 150mg. Ao
se comparar com o praticado na ultima aquisicdo (TED 57/2018 — RS 0,069), verifica-se que o prego
proposto acarretard num reajuste de 274,06%, ndo existindo nenhum indice oficial que embase esse
expressivo aumento de prego.

3. Diante disso, e considerando o orcamento disponibilizado para a presente contratacdo,
esta CGIES propde a Farmanguinhos, que se pratique, para esta nova contratacao, o prec¢o firmado no
ultimo TED (57/2018) atualizado apenas pela inflagdo aferida no setor farmacéutico desde aquela
aquisicdo (2,24%), resultando no valor de RS 0,0705 por comprimido.

4, Dito isto, concede-se o prazo de até 3 (trés) dias Uteis, a contar do recebimento deste, para
manifestacdo desse laboratdrio, quanto ao pleito apresentado por esta Coordenacao.

Atenciosamente,

MERI HELEM ROSA DE ABREU
Coordenadora-Geral de Aquisi¢des de Insumos Estratégicos para Saude
CGIES/DLOG/SE/MS

Documento assinado eletronicamente por Meri Helem Rosa de Abreu, Coordenador(a)-Geral de
Aquisi¢cdes de Insumos Estratégicos para Saude, em 06/11/2019, as 20:07, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89,
da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13357759&infra_si...

12



07/11/2019 SEI/MS - 0012095890 - Oficio

[W] acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

L]

#22 WH 0012095890 € o c6digo CRC 5DB05245.
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MINISTERIO DA SAUDE
SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE LOGISTICA EM SAUDE
COORDENACAO-GERAL DE ANALISE DAS CONTRATACOES DE

INSUMOS ESTRATEGICOS PARA SAUDE - CGIES
Esplanada dos Ministérios. Bloco G, Anexo A, 4° Andar — Sala 471A - CEP: 70.058-900 — Brasilia/DF
Telefone: (61) 3315.3384

ATA DE REUNIAO N° 82/2019
Reunifio: DLOG/SE CGIES/DLOG / CGCEAF/DAF / CGAFME/DAF/ FARMANGUINHOS

Pauta: Reunido de negociacdo para a aquisicdo dos medicamentos: Difosfato de Cloroquina 150mg,
Etionamida 250mg, Praziquantel 600mg, Artesunato associado & Mefloquina (25mg + 55mg; 100mg +
200mg), Cabergolina 5Smg e Sevelamer 800mg.

UNIDADE: MINISTERIO DA SAUDE

LOCAL: Ed. Anexo A Sala471-A

DATA: 12/11/2019 | HORARIO: 10:30h

ASSUNTOS TRATADOS:

Aos doze dias do més de novembro de 2019, as 10:30h, reuniram-se no Ministério da Satde - MS representantes
da CGIES/DLOG da CGCEAF/DAF, CGAFME/DAF e do Instituto de Tecnologia em Farmacos —
Farmanguinhos visando 4 aquisicdo, por meio de Termo de Execucdo Descentralizada — TED, dos medicamentos

listados abaixo:

CONTRATO | PROPOSTA DE

0,
IRSLMO ANTERIOR PRECOS A

Cabergolina Smg R§ 2,050 Sem Proposta -

Sevelamer 800mg R$ 0,978 Sem Proposta -

Etionamida 250mg R$ 0,4882 Sem Proposta -
Praziquantel 600 mg RS$ 0,6154 R$ 1,8600 +202,24%
Difosfato de Cloroquina R$ 0,069 R$ 0,2581 +274,05%

150mg
Artesunato + Mefloquina R$ 0,1456 R$ 1,7805 +1.122,87%

(25mg+55mg) Blister com 3 e
6 comprimidos

Artesunato + Mefloquina R$ 0,5893 RS 3,8251 + 549,09%

(100mg+220mg) Blister com 3
e 6 comprimidos

O MS iniciou a reunido de negociagdo com os medicamentos do Componente Especializado (CGCEAF) —
Cabergolina Smg e Sevelamer 800mg. Primeiramente questionou o laboratério Farmanguinhos sobre o preco do
Cabergolina Smg. O representante do laboratdrio informou que ainda ndo possui o valor do medicamento em
fun¢do de estar em fase final de negociagdo com o parceiro tecnolégico e informou ainda possuir 840.000
comprimidos para atender a demanda da rede até a finalizagdio da contragio, na qual prevé um quantitativo total
de 2.500.000 comprimidos. Com referéncia ao Sevelamer alegou que o prego proposto é de R$ 1,03, para um
quantitativo de 100.000.000 de comprimidos. Considerando os quantitativos previstos, o MS propds o preco de
R$ 0,978 para o Sevelamer 800mg e R$ 1,87 para o Cabergolina 5Smg e solicitou que a resposta do pleito fosse
dada no periodo da tarde, apés o almogo. Logo apds, deu-se inicio a negociagio de precos dos medicamentos do
Componente Estratégico (CGAFME) — Etionamida 250mg, Praziquantel 600mg, Difosfato de Cloroquina 150mg
e Artesunato associado a Mefloquina (25mg + 55mg e 100mg + 220mg). Com referéncia ao medicamento
Etionamida 250mg, o MS, questionou, também, sobre o nfio envio da proposta de pregos para a aquisicio de
200.000 comprimidos. O representante da Farmanguinhos informou que encaminhou um prospecto onde
constava o prego de diversos medicamentos, entre eles o do Etionamida. O MS informou que a tabela recebida
nio constava o preco para este insumo. Apés isso, a Farmanguinhos ofertou o preco de R$ 1,0836, esse prego
corresponde a um acréscimo de 121,95% em relagdo 4 iltima contratagdo (R$ 0,4882). O MS informou que o
preco CMED para este medicamento € de R$ 0,95. Para o Praziquantel o prego ofertado foi de R$ 1,8633, para o
quantitativo de 847.000 comprimidos, sendo que o prego CMED desse insumo ¢é de R$ 1,28. Com referéncia ao
Artesunado associado com Mefloquina na apresentaciio de 25mg + 55mg o preco ofertado foi de R$ 1,7919,

sendo que o quantitativo previsto ¢ de 17.530 comprimidos, e para a apresentagio de 100mg + 220mg o preco foi
de R$ 3,8610, para o&antltatlvo de 54.980 comprimidos. Ressalta-se que_os precos ofertados para ok




Praziquantel e Artesunato associado a Mefloquina s3o superiores aos pregos constantes das propostas
apresentadas anteriormente. Ap6s o laboratdrio apresentar as propostas de precos dos medicamentos do
Componente Estratégico, o MS informou que estava suspendendo a reunio, as 12:40h, para conceder o intervalo
de almogo e que apds este ira realizar uma contraproposta para os medicamentos. A reunio serd retomada as
15:30h. Devido ao desabastecimento iminente, a Farmanguinhos se comprometeu a doar 400.000 comprimidos
de Cabergolina, suspendendo a negociagdo até o dia 19/11/2019. A suspensio foi sugerida porque € preciso a
participagio do parceiro privado para continuidade da negociagdo. Em seguida, o MS contrapropds a
Farmanguinhos a manutengdo dos pregos, conforme discriminados abaixo:

CONTRATO
INSUMD ANTERIOR
Etionamida 250mg RS 0,4882
Praziquantel 600 mg RS 0,6154
Difosfato de Cloroquina 150mg R$ 0,069
Artesunato + Mefloquina (25mg+55mg) Blister com 3 e 6 comprimidos RS 0,1456
Artesunato + Mefloquina (100mg+220mg) Blister com 3 e 6 comprimidos R$ 0,5893

Farmanguinhos concordou com a proposta apresenta pelo MS. Entretanto, faz-se necessario registrar que a
Farmanguinhos relatou uma necessidade de revisdo dos valores para aquisi¢des futuras, tendo em vista a
defasagem percebida por este laboratério ao longo dos anos. Em contrapartida, Farmanguinhos propds ao MS o
preco de R$ 2,09 por comprimido de Cabergolina e R$ 1,03 por unidade de Sevelamer. O Ministério informou
que analisard internamente o pleito de Farmaguinhos acerca desses dois medicamentos, ¢ se manifestara na
reunido agendada para o dia 19/11/2019. O MS registrou que esta Ata de Reunifio ndo vincula a contratago. A
reunifo findou-se as 18:30h.
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Ministério da Saude

*
manguinhos
FIOCRUZ Instituto de Tecnologia em Fdrmacos

Fundag¢ao Oswaldo Cruz

Oficio n® 363/2019 — DIR/FAR

. Rio de Janeiro, 19 de novembro de 2019
A

Senhora Meri Helem Rosa de Abreu

Coordenagio-Geral de Aquisi¢des de Insumos Estratégicos para Satde - CGIES
Departamento de Logistica em Satde

Esplanada do Ministério, Bloco G — Bairro Zona Civico-Administrativa

70058-900 Brasilia / DF

Assunto: Proposta Comercial Cloroquina 150mg - Retificada
Prezada Senhora,

1. Conforme acordado em reunido do dia 12/11/2019, em Brasilia, segue proposta
comercial para fornecimento de Cloroquina 150 mg, com os valores retificados:

a. Razdo Social e CNPJ - Instituto de Tecnologia em Farmacos da Fundagfo
Oswaldo Cruz, Ministério da Satide - FARMANGUINHOS/FIOCRUZ/MS. CNPJ:
33.781.055/0049-80.

b. Especifica¢io do medicamento:

Cloroquina 150mg
Especificagdo — 150 MG COM REV CT BL AL PLAS AMB X 500
Registro — 1.1063.0094.002-6

Validade — 24 meses a contar da data de fabricagio

¢. Quantidade:

Cloroquina 150mg
- 3.000.000 Uf’s

d. Cronograma de entrega proposto:

- Entrega de acordo com o cronograma proposto.
e. Preco unitario e global

Cloroquina 150mg

Preco unitario — RS 0,069
Preco global — RS 207.000,00

Instituto de Tecnologia em Farmacos - Farmanguinhos
Av. Comandante Guaranys 447 Jacarepagua

Rio de Janeiro - RJ - Cep.: 22775- 903

Tel/Fax.:(5521) 3348-5050 / www.far.fiocruz.br

ISO
14001

Gestdo do
Meio Ambiente




Ministério da Satde

.manguinhos

nstituto de Tecnologia em Fdrmacos

FIOCRUZ
Fundacao Oswaldo Cruz

Oficio n° 363/2019 — f1s.02

OBS: Base legal da isen¢io do ICMS — Conv. 40/75, ressaltando que nio ¢ valor de
desconto.

2 Em tempo, declaramos que Farmanguinhos tem capacidade de produzir e atender os
quantitativos previstos acima.

3 Isto posto e, certos de termos atendido ao solicitado, aguardamos posicionamento
desse Ministério da Saude para darmos inicio aos tramites visando o atendimento da demanda

e, por oportuno, colocamo-nos a disposi¢io para quaisquer esclarecimentos entendidos
necessarios.

Atenciosamente,

onca

Instituto de écnologia em Farmacos
Farmanguinhos / Fiocruz

I1SO Instituto de Tecnologia em Farmacos - Farmanguinhos
14001 Av. Comandante Guaranys 447 Jacarepagua
e Rio de Janeiro - RJ - Cep.: 22775- 903

Tel/Fax.:(5521) 3348-5050 / www.far.fiocruz.br
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Departamento de Logistica em Salde
Coordenagdo-Geral de Aquisigcdes de Insumos Estratégicos para Saude
Coordenacao de Licitages e Andlise de Mercado de Insumos Estratégicos para Saude

NOTA TECNICA N2 250/2019-COLMER/CGIES/DLOG/SE/MS

Referéncia: SEI n2 25000.124573/2019-77
Interessados: Coordenagdo-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos — CGAFME
Assunto: Nota técnica de negociagdo comercial para aquisicdo do medicamento Difosfato de Cloroquina 150mg

1. OBJETO

1.1. Trata-se de negociagdo de pregos para Termo de Execugdo Descentralizada — TED que viabilizard a aquisigdo de 3.000.000
comprimidos do medicamento Difosfato de Cloroquina 150mg, entre este Ministério da Salde e o Instituto de Tecnologia em Farmacos da
Fundag¢do Oswaldo Cruz — Farmanguinhos/Fiocruz/MS, CNPJ 33.781.055/0049-80, conforme estabelecido no Termo de Referéncia CGAFME
(0011326455) de 20/09/2019.

1.2. O processo foi encaminhado a esta CGIES por meio do despacho DLOG/SE/MS (0011604526) de 08/10/2019, solicitando a analise
de mercado e negociagdo comercial junto a FARMANGUINHOS/FICRUZ para a aquisi¢do do referido insumo.

1.3. Informa-se que as aquisi¢des por Termo de Execugdo Descentralizada - TED ndo sdo realizadas no ambito deste Departamento,
assim esta coordenacgdo se restringe apenas a participar do processo de negociagcdo e se manifestar quanto a vantajosidade ou ndo dos pregos
ofertados.

2. HISTORICO DA NEGOCIAGAO

2.1. Cabe informar que em consulta ao site da ANVISA, em 18/06/2018, constataram-se trés registros vélidos de empresas fabricantes
do referente insumo na apresentagdo de 150mg, conforme demonstrado no quadro abaixo:

Quadro 1 — Laboratdrios com registro ANVISA

Laboratdrio N2 do Registro | Validade do Registro
Fundagdo Oswaldo Cruz 110630094 11/2022
Cristalia Produtos Quimicos Farmacéuticos 102980418 04/2020
Laboratdrio Quimico Farmacéutico do Exército | 112080031 01/2020
2.2, Constatada a validade do registro dessa Fundagdo junto a ANVISA, foi solicitado por meio do Oficio n2
269/2019/CGIES/DLOG/SE/MS (0012032478), proposta de prego para o fornecimento do insumo em pauta.
2.3. Em resposta, a Farmanguinhos encaminhou o oficio n? 343/2019-DIR/FAR (0012032555), datado de 01/11/2019, ofertando o

prego unitdrio de R$ 0,2581 por comprimido de Difosfato de Cloroquina. Esse valor representa um aumento de prego da ordem de 274,05% em
relagdo 3 Ultima contratacdo (TED n2 57/2018), onde o valor unitario praticado foi de RS 0,069.

2.4. Considerando a inexisténcia de um indice oficial que embasasse esse expressivo aumento de pregos, essa CGIES, encaminhou o
oficio n2 279/2019/CGIES/DLOG/SE/MS (0012106031) propondo que se praticasse o valor da dltima aquisi¢do atualizado pela inflagdo aferida no
setor farmacéutico desde aquela aquisigdo (2,24%), o que resultaria no valor de RS 0,0705 por comprimido.

2.5. Contudo, antes do recebimento da resposta do laboratério, realizou-se, em 12/11/2019, uma reunido de negociagdo com a
Farmanguinhos (0012266872) para a aquisi¢do de varios medicamentos, entre estes o difosfato de Cloroquina 150mg.

2.6. Na referida reunido, o MS informou sobre a impossibilidade de aceitar o preco proposto (RS 0,2581) devido ao expressivo
aumento e por este estar acima do preco CMED/ANVISA (PMVG 0% - RS 0,0712) e contrapropds que se praticasse para essa contratacdo o preco
do dltimo contrato, qual seja, RS 0,069 por comprimido. Preco este que foi aceito pelo representante do laboratério.

3. HISTORICO DE AQUISICOES

3.1. Constam registros de aquisigdo deste insumo desde 2013, sendo que de 2013 a 2016 o pre¢o do medicamento se manteve
inalterado em RS 0,0306. Em 2017 houve uma leve redugdo no prego (1,96%), para no ano seguinte o insumo sofrer um reajuste expressivo da
ordem de 125,62%, o que elevou o preco unitdrio para RS 0,069.

3.2. Para esta pretensa contratagdo, apos o periodo de negociagao, acordou-se de se praticar o mesmo preco praticado no ultimo TED
(57/2018), isto &, o valor de RS 0,069.
3.3. No gréafico abaixo se encontra os pregos praticados e os quantitativos adquiridos nas contratagdes realizadas por este MS.

Grdfico 1 — Histdrico de Negociagéo — Difosfato de Cloroquina 150mg

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id _documento=13580486&infra_si...
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HISTORICO DE AQUISICOES RS 0,0690
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s Volume s Preco
3.4. E de salutar importancia registrar nesta Nota Técnica que este ministério conseguiu, mesmo diante das alegacGes do laboratério

do aumento de custos de produgdo e com uma redugdo significativa de quantitativo (28,91%), a manutengdo do prego praticado na Ultima
contratagdo.

3.5. Desse modo, entende-se que o valor unitdrio negociado possui lastros de vantajosidade, tendo em vista que redugdes agressivas
no quantitativo tendem a elevar o prego unitario devido a redugdo do ganho em escala.

3.6. O fato desta aquisigdo nao ter sofrido reajuste, em fun¢do da inflagdo acumulada no periodo, ja demonstra a razoabilidade desta
aquisicdo, pois o valor presente, mesmo que similar ao da ultima aquisigdo, segundo regras financeiras, ndo sdo equivalentes.

4. PESQUISA NACIONAL DE PRECOS

4.1. Em pesquisa ao DW/COMPRASNET, em 11/11/2019, foi encontrado apenas um registro de aquisigdo por outro ente publico nos
uUltimos 180 dias. A pesquisa foi realizada com base no artigo 2, inciso Il da Instrugdo Normativa n2 5/2014.

4.2. Ressalta-se que conforme demonstrado no quadro abaixo, o Unico preco encontrado (R$ 0,45) restou em 552,17% acima do valor
negociado para a pretensa contrataggo.

Pesquisa de preco DW-Comprasnet

MS-INSTITUTO CLORDQUINA, CRISTALLA
PRODUTOS

D544470500011201900032  [254447 FERNANDES DOSAGEM 150(|44734671000151 |QUIMICOS COMPRIMIDO
FARMACEUTICOS

FIGUEIRAFIOCRUZRI MG LTDA

4.3. Também foi realizada consulta a imprensa oficial do Estado de Sdo Paulo, ndo sendo localizado nenhum registro de compra para o

insumo, na apresentac¢do pretendida por este MS.

5. DINAMICA DE PRECOS NO BRASIL

5.1. O insumo em tela pertence ao rol dos medicamentos aos quais se aplica o Coeficiente de Adequagdo de Pregos (CAP), assim, é

obrigatdria a aplicacdo do Prego Maximo de Venda ao Governo PMVG. Além disso, o insumo esta contemplando no convénio CONFAZ n2 87/02,
sendo isento de ICMS. Desta forma, deve ser utilizado como balizador de prego o valor registrado na CMED concernente ao PMVG sem impostos,
que neste caso corresponde a RS 0,0712 por comprimido.

6. PESQUISA INTERNACIONAL DE PRECOS

6.1. Como forma de subsidiar a negociagdo de pregos para a aquisi¢do foi realizada pesquisa internacional, conforme metodologia
preconizada pela Cdmara de Regulagdo do Mercado de Medicamentos-CMED e pelo Processo de Auditoria do Tribunal de Contas da Unido-TCU
n? 34.197/2011-7.

6.2. Aquela Camara recomenda que sejam consultados os pregos da Austrélia, Espanha, Itdlia, Portugal, Canada, EUA, Franca e Nova
Zelandia, porém, no intuito de expandir a pesquisa foram consultados além dos paises constantes da cesta CMED, a Suécia, Reino Unido, Suica,
Dinamarca, Africa do Sul, Peru e Noruega. Contudo, n3o foram localizados precos para este insumo na apresentagdo pretendida por este MS.

7. CONCLUSAO

7.1. Apds a negociacdo de pregos com Instituto de Tecnologia em Farmacos da Fundagdo Oswaldo Cruz (FARMANGUINHOS),
conseguiu-se a manutencdo do preco da Ultima contratacdo (RS 0,069), mesmo diante de uma reducg3o significativa de quantitativo (28,91%) e
das alegagGes do laboratério sobre a necessidade de aumento no prego do medicamento.

7.2. Ressalta-se que em contratagdes realizadas com entidades publicas é recorrente a aplicagdo de aumentos de pregos frente ao
contrato anterior, isto em virtude destas instituicdes ndo apresentarem fins lucrativos e terem necessidade de repor o aumento dos custos
envolvidos no processo produtivo. Contudo, para esta pretensa compra, apds negocia¢do junto ao laboratério, foi possivel manter o prego
praticado no ultimo contrato.

7.3. Diante dos fatos narrados ao longo dessa NT e diante da inexisténcia de precgos inferiores ao negociado junto a Farmanguinhos,
considera-se que a oferta apresentada é vantajosa para a administragdo Publica.

7.4. Desta forma, segue para apreciagdo superior o pre¢o unitario de RS 0,069 (sessenta e nove milésimos de real) para um
quantitativo de 3.000.000 comprimidos de Difosfato de Cloroquina 150mg, que perfaz um valor global para essa contratacdo de RS 207.000,00
(duzentos e sete mil reais).

8. REFERENCIAS
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8.1. BANCO CENTRAL DO BRASIL. FOCUS — Relatério de Mercado. Disponivel em: < http://www.bcb.gov.br/?FOCUSRELMERC>
Acessado em: 04 de novembro de 2019;

8.2. IBGE. Banco de Dados Agregados. Disponivel em: Inflagdo do Setor Farmacéutico — IPC-A: <http://www.sidra.ibge.gov.br
/bda/tabela/listabl.asp?z=t&0=20&i=P&c=1419> Acessado em: 06 de novembro de 2019;

8.3. ANVISA, Listas de Precos de Medicamentos - CMED. Disponivel em:

<http://portal.anvisa.gov.br/wps/wcm/connect/2621c90045918c4d9ffedf218296bdf2/LISTA+CONFORMIDADE_2014-09-22.pdf?MOD=AJPERES>
acessado em 06 de novembro de 2019;

8.4. Africa do Sul, Disponivel em http://www.mpr.gov.za/PublishedDocuments.aspx#DocCatld=104, acessando em 04 de novembro de
2019;

8.5. Australia, disponivel em http://www.pbs.gov.au, acessado em 04 de novembro de 2019;

8.6. Canada, disponivel em http://www.ramq.gouv.gc.ca/en/regie/lois/liste_med.shtml#, acessado em 04 de novembro de 2019;

8.7. Dinamarca, disponivel em http://www.medicinpriser.dk/, acessado em 04 de novembro de 2019;

8.8. Espanha, disponivel em http://www.msssi.gob.es/profesionales/nomenclator.do, acessado em 04 de novembro de 2019;

8.9. Franga, disponivel em http://www.codage.ext.cnamts.fr/codif/bdm_it/index.php?p_site=AMELI, acessado em 04 de novembro de
2019;

8.10. Italia, disponivel em http://www.agenziafarmaco.it/it/attualita/1690, acessado em 04 de novembro de 2019;

8.11. Noruega, disponivel em http://www.legemiddelverket.no/English/price_and_reimbursement/maximum-price/Sider/default,
acessado em 04 de novembro de 2019;

8.12. Nova Zelandia, disponivel em http://www.pharmac.govt.nz/patients/Schedule, acessado em 04 de novembro de 2019;

8.13. Peru, disponivel em http://observatorio.digemid.minsa.gob.pe/#, acessado em 04 de novembro de 2019;

8.14. Portugal, disponivel em http://www.infarmed.pt/infomed/inicio.php, acessado em 04 de novembro de 2019;

8.15. Reino Unido, disponivel em http://medicinedict.com/, acessado em 04 de novembro de 2019;

8.16. Suécia, disponivel em http://www.tlv.se/beslut/sok/beslut-lakemedel/, acessado em 04 de novembro de 2019;

8.17. Suica, disponivel em http://www.xtrapharm.ch/, acessado em 04 de novembro de 2019;

8.18. Estados Unidos da América, disponivel em http://wwwil.va.gov/nac/index.cfm?template=Search_Pharmaceutical_Catalog,

acessado em 04 de novembro de 2019.
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. —
cail .
3e'° lﬁ Saude, em 25/11/2019, as 17:08, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de

assinatura

| eletrénica 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
1 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0012301996 e o cédigo CRC EC7500FD.

Referéncia: Processo n? 25000.419771/2017-54 SEI n2 0012301996
Coordenagdo de Licitagbes e Andlise de Mercado de Insumos Estratégicos para Saude - COLMER

Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id _documento=13580486&infra_si...
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Departamento de Logistica em Saude
Coordenacao-Geral de Aquisicdes de Insumos Estratégicos para Saude

DESPACHO

CGIES/DLOG/SE/MS
Brasilia, 26 de novembro de 2019.

Ao Departamento de Logistica em Saude - DLOG,

1. Trata-se de processo eletronico de compras para aquisicao 3.000.000
comprimidos de Difosfato de Cloroquina 150mg, para em atendimento a
Coordenacdao-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos -
CGAFME, por meio de Termo de Execucao Descentralizada (TED). A aquisicao se
darda com o Instituto de Tecnologia em Farmacos da Fundagao Oswaldo Cruz -
Farmanguinhos/Fiocruz/MS, CNPJ: 33.781.055/0049-80 e este Ministério da
Saude, conforme estabelecido no despacho CGAFME, SEI n° 0011335602.

2. Neste espectro, frente aos apontamentos arrolados pela
COLMER/CGIES na Nota Técnica n°® 250/2019-COLMER/CGIES/DLOG/SE/MS, SEI
n® 0012385742, encaminha-se ao DLOG, sugerindo encaminhamento a
Coordenacdao-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos -
CGAFME/DAF/SCTIE/MS para conhecimento e manifestagao.

Documento assinado eletronicamente por Meri Helem Rosa de Abreu,

eil _. | Coordenador(a)-Geral de Aquisicdes de Insumos Estratégicos para
herind (7} | satde, em 27/11/2019, as 18:59, conforme horario oficial de Brasilia, com
eletronica fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015;
e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

p A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
< http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

[Ga¥* acao=documento_conferirid _orgao_acesso_externo=0, informando o
223 ='|_ codigo verificador 0012389283 e o cédigo CRC 6E03015D.

o]

Referéncia: Processo n® 25000.124573/2019-77 SEI n® 0012389283



Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Departamento de Logistica em Saude

DESPACHO
DLOG/SE/MS
Brasilia, 02 de dezembro de 2019.

A CGAFME,

Assunto: Negociacao de Preco - TED.

1. Trata-se da negociacao de preco para aquisicao de Difosfato de
Cloroquina 150 mg, por meio de Termo de Execucao Descentralizada — TED.

2. Considerando a Nota Técnica no 250/2019-

COLMER/CGIES/DLOG/SE/MS - 0012385742 e o Despacho CGIES/DLOG/SE/MS -
0012389283, conclui-se pela vantajosidade do preco acordado junto ao Instituto
de Tecnologia em Farmacos da Fundacao Oswaldo Cruz -
FARMANGUINHOS/FIOCRUZ.

3. Sendo essas as consideragdes, restituimos os autos a CGAFME.

— Documento assinado eletronicamente por Roberto Ferreira Dias,
: eil _ ]Diretor(a) do Departamento de Logistica, em 02/12/2019, as 14:12,
ot 7] | conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do
Decreto n© 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900 de
31 de Marco de 2017.

assinatura
| eletrénica

acao= documento conferlr&ld 0orgao_acesso externo 0, informando o
% cédigo verificador 0012474993 e o cédigo CRC BDFC3E49.

Referéncia: Processo n® 25000.124573/2019-77 SEI n© 0012474993



Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo e Insumos Estratégicos em Saude

Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos
Coordenacao-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos

OFICIO N° 541/2019/CGAFME/DAF/SCTIE/MS

Ao Senhor

JORGE SOUZA MENDONCA
Diretor do Instituto de Tecnologia em Farmacos - Farmanguinhos
Fundagao Oswaldo Cruz - FIOCRUZ
e-mail: presidencia@fiocruz.br

Brasilia, 02 de dezembro de 2019.

Assunto: Aquisicdo de difosfato de cloroquina 150 mg, comprimido.

Senhor Diretor,

1.

Considerando a necessidade de manter o abastecimento da Rede

SUS com o medicamento difosfato de cloroquina 150 mg, em atendimento aos
pacientes assistidos pelo Programa Nacional de Controle da Malaria.

2

détalhado na tabela

abaixo,

total da

207.000,00 (I(duzentos e sete mil reais).

Considerando o prego unitdrio negociado no ambito do DLOG/MS,
cujo valor

aquisicdo € de R$

Descricao

Unidade de
Fornecimento

(comprimidos)

Quantitativo

Valor Unitario
(comprimido)

Valor Total

Difosfato de
cloroquina 150 mg

Comprimido

3.000.000

0,069

R$ 207.000,00

| R$ 207.000,00 |

3

TED, encaminha-se,

em

anexo,

Termo de

Para fins de formalizacdo do Termo de Execucdo Descentralizada -
Referéncia/Justificativa

(0011326455) de aquisicdo do medicamento supramencionado. Destaca-se que
o fornecimento devera atender o seguinte cronograma de entrega:

Item | CATMAT /CATSER

Descrigdo do
Item
(Objeto)

Unidade de
Fornecimento

Quantidade
(n°
comprimido)

Parcela

Cronograma

Local de
Entrega

272780

Difosfato de
cloroquina 150
mg

Comprimido

| 1.500.000 |

| Marco/2020

1.500.000

Agosto/2020

Almoxarifado
do Ministério
da Salde,
localizado na
Rua Jamil
Jodo Zarif,
n° 684,
Bairro Jardim
Santa
Vicéncia,
Unidades 11
al7 e 18A,
CEP. 07.143-
000,
Guarulhos/SP

| TOTAL

| 3.000.000 |

4,

Assim, para iniciar o cadastro da Proposta de Projeto junto ao

SISPROFNS visando a aprovagdo e abertura do processo de aquisigdo junto ao

FNS/MS, solicita-se:
4.1,

quantidades e prazos definidos no respectivo cronograma de entrega;

Confirmar a disponibilidade de entrega do medicamento nas




4.2, Analisar as condig0es a serem pactuadas especificadas no Termo
de Referéncia; e

4.3. Encaminhar a documentacao de qualificacdo técnica citada no
item 13 do TR/Justificativa (0011326455) da aquisicdo do difosfato de
cloroquina 150 mg, comprimido.

5. Dessa forma, aguarda-se manifestacdo desse Laboratério, por oficio,
até o dia 9 de dezembro de 2019, sobre o item acima apresentado.

6. Ademais, tais informagGes sdo necessarias para darmos inicio ao
processo de aquisicdo do medicamento no ambito deste MS.

7. Em momento oportuno, solicitaremos o cadastro da proposta de
projeto que sera disponibilizada pelo sitio www.fns.saude.gov.br.

Atenciosamente,

SIDNEY RICHARDSON DE ARAUJO COSTA RORIZ
Coordenador-Geral Substituto

De acordo.

SANDRA DE CASTRO BARROS
Diretora

Documento assinado eletronicamente por Sidney Richardson de Aradjo
Costa Roriz, Coordenador(a)-Geral de Assisténcia Farmacéutica e
Medicamentos Estratégicos, Substituto(a), em 02/12/2019, as 16:39,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de
31 de Marco de 2017.

assinatura d
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Sandra de Castro Barros,
Diretor(a) do Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos
Estratégicos, em 03/12/2019, as 11:58, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

assinan I.II.I d
eletrbnica

A http //sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
'E- cao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
1% cddigo verificador 0012488158 e o cddigo CRC 5A60C68F.

Referéncia: Processo n°® 25000.124573/2019-77 SEI n® 0012488158

Coordenagdo-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos - CGAFME
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br



E-mail - 0012525217

Data de Envio:
04/12/2019 11:37:04

De:
MS/COORDENACAO-GERAL DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA E MEDICAMENTOS ESTRATEGICOS
<cgafe.daf@saude.gov.br>

Para:
Jorge Souza Mendonca <jsouza@far.fiocruz.br>
Eliane Bispo Nogueira da Costa <eliane.costa@far.fiocruz.br>
Vanessa Lordello Trindade <vanessa.trindade@far.fiocruz.br>
Fernando Dias da Silva <fernando.silva@far.fiocruz.br>

Assunto:
Aquisicao de difosfato de cloroquina 150 mg, comprimido.

Mensagem:
Senhor Jorge,

Ao cumprimenta-lo cordialmente remetemos o Oficio n° 541/2019/CGAFME/DAF/SCTIE/MS que trata da aquisi¢gao do
medicamento difosfato de cloroquina 150 mg, comprimido.

Atenciosamente,
Anexos:

Oficio_0012488158.html
Termo_de_Referencia_0011326455.html
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Ministério da Saude

ymanguinhos

stituto de Tecnologia em Fdrmacos

FIOCRUZ
Fundagéo Oswaldo Cruz

Oficio n® 397/2019 — DIR/FAR

Rio de Janeiro, 05 de dezembro 2019

b

A

Sra. Sandra de Castro Barros

Coordenagio Geral da Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos
Departamento da Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos

Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacio e Insumos Estratégicos em Saide
Ministério da Satde

Esplanada dos Ministérios, Bloco G, Bairro Zona Civico-Administrativa
70058-900 Brasilia / DF

Assunto: Aquisi¢io de Cloroquina 150mg

Prezada Senhora,

1. Em resposta ao oficio N° 541/2019/CGAFME/DAF/SCTIE/MS, confirmamos que
Farmanguinhos tem disponibilidade em atender a demanda de Cloroquina 150 mg nos
quantitativos e cronograma solicitado.

2. Quanto ao solicitado no item 4.2, estamos de acordo com os procedimentos de
descentralizagdo orgamentaria e financeira, nas condi¢bes pactuadas no Termo de Referéncia.

3. Em relagdo ao item 13, segue em anexo os documentos solicitados.

4. Isto posto e, certos de termos atendido ao solicitado, aguardamos posicionamento desse
Ministério da Saude para darmos inicio aos tramites visando o atendimento da demanda e, por
oportuno, colocamo-nos a disposigio para quaisquer esclarecimentos entendidos necessarios.

Atenciosamente,

Instituto de Tecnologia em Farmacos
Farmanguinhos / Fiocruz

ISO Instituto de Tecnologia em Farmacos - Farmanguinhos
14001 Av. Comandante Guaranys 447 Jacarepagua
e e Rio de Janeiro - RJ - Cep.: 22775- 903

Tel/Fax.:(5521) 3348-5050 / www.far.fiocruz.br




PODER EXECUTIVO

.
DIARIO & OFICIAL

ANO XLV - N*® 163 - PARTE |
QUINTA-FEIRA - 29'DEAGOSTO DE 2019

9

ESTADO DO RIO DE_JANEIR

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA
SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 19.08.2019

PROCESSO N° E-08/008/101937/2018 - DE-SE REASSUNGAO a Jor-
ge Luiz Coutinho, Médico-Obstetricia, matricula: 864.206-8 1D Funcio-
nal: 30582253. Justificadas as faltas, exclusivamente para fins disci-
plinares, ocorridas a partir de 03/09/2018, até a véspera da reassun-
¢80, nos termos do § 3°do art. 298 do Decreto n® 2479/1979.

PROCESSO N° E-08/008/2220/2017 - DE-SE REASSUNGAO a An-
tenor José da Costa Filho, Técnico de Laboratério (a), matricula n®
265332-7, ID 31213332, i as faltas, o para
fins disciplinares, ocorridas a partir de 12/05/2017, até a véspera da
reassuncao, nos termos do § 3°do art. 298 do Decreto n® 2479/1979,

DE 21.08.2019

PROCESSO N° E-08/008/102094/2018 - DE-SE REASSUNGAO Ma-
rilene Lima dos Anjos, Auxiliar de Enfermagem, Classe "B", matricula
n° 198.548-0, ID Funcional n°® 31096476, Justificadas as faltas, exclu-

para fins d a partir de 01/11/2017, até
a véspera da reassungdo, nos termos do § 3°do art, 298 do Decreto
n°® 2479/1979.

Id: 2204096

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA
SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 21/08/2019

PROC. N° E-08/008/3071/2017 - ALZINEIA RODRIGUES BARRETO
FILHO DE SOUZA, Enfermeiro, matricula n° 923.593-8, ID. n°
1991404-0. ANOTA-SE, para fins de aposentadoria, o tempo de ser-
vigo prestado em ao regime da F So-
cial, nos periodos de 09/10/1990 a 10/12/1992, 03/05/1993 a
31/12/1994 e de 18/12/1995 a 14/08/1997, desconsiderando o tempo
concomitante, num total de 2.008 dias de efetivo exercicio.

PROC. N° E-08/015/2091/2019 - MARIA JOSE DIAS PORTELLA, Mé-
dico, matricula n° 864.748-9, ID. n° 3078205-8. ANOTA-SE, para fing
de aposentadoria, o tempo de servico prestado em atividades vincu-
ladas ao regime da Previdéncia Social, expedida pela Prefeitura Mu-
nicipal de Saide de Niterdi, no periodo de 27/01/1994 a 03/05/1998,

o tempo i num total de 1.558 dias de
efetivo exercicio.

PROC. N° E-08/015/2132/2019 - MAURICIO HARNAM, Médico, ma-
tricula n° 262.928-5, ID. n° 3176185-2, ANOTA-SE, para fins de apo-
sentadoria, o tempo de servico prestado em atividades vinculadas ao
regime da Previdéncia Social, nos periodos de 01/10/1982 a
02/02/1983 e de 03/02/1983 a 10/11/1983, desconsiderando o tempo
concomitante, num total de 406 dias de efetivo exercicio.

PROC. N° E-08/015/2117/2019 - VIRGINIA BONIFACIO NERY DOS
SANTOS, Auxiliar de Enfermagem, matricula n° 299.950-6, ID. n°
3028568-2. ANOTA-SE, para fins de aposentadoria, o tempo de ser-
vigo prestado em atividades vinculadas ao regime da Previdéncia So-
cial, nos perlodos de 14/09/1981 31/01/1985, 20/08/1985 a
01/10/1985, 25/11/1985 a 26/12/1985, 02/06/1986 a 02/01/1987,
01/11/1988 a 01/07/1989 e de 13/07/1989 a 09/02/1992, desconside-
rando o tempo concomitante, num total de 2.711 dias de efetivo exer-
cicio.

DE 22/08/2019

PROC. N° E-08/008/100511/2018 - JANETE ESTEVES NOGUEIRA
PINTO RAMOS, Assistente Social, matricula n°® 8125320, ID. n°
3004666-1. ANOTA-SE, para fins de aposentadoria, o tempo de ser-
vigo prestado em atividades vinculadas ao regime da Previdéncia So-
cial, no periodo de 11/10/1990 a 26/06/1994, desconsiderando o tem-
po concomitante, num total de 1.355 dias de efetivo exercicio.

PROC. N° E-08/015/1962/2019 - MARIA DE FATIMA DOMINGUES
FERNANDES FINIZOLA, Enfermeiro, matricula n° 298.730-3, ID. n°
3012697-5. ANOTA-SE, para fins de aposentadoria, o tempo de ser-
vigo prestado em atividades vinculadas ao regime da Previdéncia So-
cial, no periodo de 01/03/1990 a 20/02/1991, desconsiderando o tem-
po concomitante, num total de 357 dias de efetivo exercicio.

PROC. N° E-08/015/1798/2019 - CARLA ZAINOTTI, Enfermeiro, ma-
tricula n° 299.809-4, ID. n° 1977.328-5 ANOTA-SE, para fins de apo-
sentadoria, o tempo de servico prestado em atividades vinculadas ao

regime da Previdéncia Social, nos periodos de 03/03/1983 a
01/02/1984 e de 01/04/1986 a 21/11/1991, desconsiderando o tempo
concomitante, num total de 2.397 dias de efetivo exercicio.

PROC. N° E-08/015/1993/2019 - DAVIS GINSBERG, Médico, matricu-
la n° 922.860-2, ID. n° 4216367-6. ANOTA-SE, para fins de aposen-
tadoria, o tempo de servio prestado em atividades vinculadas ao re-
gime da Previdéncia Social, nos periodos de 04/02/1982 a
28/12/1984, 01/01/1985 a 15/09/1989, 01/01/1990 a 25/12/1992 o de
01/01/1993 a 13/01/1997, o tempo i
num total de 5.342 dias de efetivo exercicio.

PROC. N° E-08/008/477/2019 - DEBORA MARIA MARFIM JANSEN,
Enfermeiro, matricula n°® 865.607-6, ID. n° 3089953-2. ANOTA-SE, pa-
ra fins de aposentadoria, o tempo de servigo prestado em atividades
vinculadas ao regime da Previdéncia Social, no periodo de 05/06/1986
a 24/11/1996, i o tempo i num ftotal de
3.826 dias de efetivo exercicio.

PROC. N° E-08/008/8765/2014 - ENEIDA CARUSO CARVALHO, Mé-
dico, matricula n° 922.009-6, ID. n° 4214174-5. ANOTA-SE, para fins
de aposentadoria, o tempo de servico prestado em atividades vincu-
ladas ao regime da Previdéncia Social, nos periodos de 01/11/1985 a
31/08/1999, 01/09/1999 a 31/01/2002, 01/05/2002 a 31/05/2004 e de
01/08/2004 a 22/06/2005, i o tempo i

num total de 7.024 dias de efetivo exercicio.

PROC. N° E-08/015/2104/2019 - HELIA AYRES DA FONSECA, Téc-
nico em Enfermagem, matricula n® 297.903-7, ID. n° 3033841-7. ANO-
TA-SE, para fins de aposentadoria, o tempo de servico prestado em
atividades vinculadas ao regime da Previdéncia Social, nos periodos
de 01/11/1985 a 22/06/1990 e de 02/08/1990 a 24/01/1991, descon-
siderando o tempo concomitante, num total de 1.871 dias de efetivo
exercicio.

DE 26/08/2019

Tendo em vista o dos no §
19 do art. 40 da Constituigdo Federal de 1988, acrescido pela Emen-
da Constitucional n° 41/2003, com base na Resalugdo SARE n°
3. nas ir pelo Orgao de Pessoal do
presente administrativo, a servidora, abaixo, FAZ JUS ao Abono de
F a partir da data ou periodos informados:

PROCESSO I SERVIDOR MATRIC. ID. FUNC. I CARGO ' A PARTIR DE/
N° . NO PERIODO DE
E-08/015/654/2019 | DAYSE SANTOS DE AGUIAR | 3023.7 51-5 | 3004514-2 |[ESPECIALISTA EM GESTAG DE SAUDE 05/02/2017
Id: 2204162
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE Empresa: Radiovitae Servicos Médicos Ltda.
Enderego: Rua Hildegarda Ribeiro, n° 53, parte - Campo Grande - Rio de Janeiro - RJ.
DESPACHO DA ORDENADORA DE DESPESAS CNPJ: 14.944.,880/0001-69
DE 27.08.2019 Proc. n%  E-08/001/3914/2014
Atividade: Servit e Radioterapia.
PROCESSO N° E-08/001/10174412018 - HOMOLOGO a Licilagéo por Pregéo Eletronico n® 171/2019, L,;'g:,,.e Sorvco ce Redotersila
nos termos do i da Pregoeira, a Ata de Pregdo de Adjudicagdo. AUTORIZO a = i FDA - & ica Lida - E
despesa, em nome da empresa HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., d X 4 Ab:’ s 413 - Abolica RFp.d Jans R
referente a0 Gnico item do certame pelo valor total de R$ 1.705.786,94 (um milhdo, setecentos e cinco Enderego: Rua da Aboligao, n - Abaligéo - Rio de Janeiro - RJ.
mil setecentos e oitenta e seis reais e noventa e quato centavos) a conta do PT CNPJ: 00.749.145/0001-90
2961.10.303.0158.2716 - ED 3390.30.24 - Fonte 100. Proc. n®: E-08/113.442/1995
5 Atividade: Fabricar, Importar e Exportar Medicamentos.
2200t Licenga: 235/2019
SUBSECRETARIA DE VIGILANCIA EM SAUDE X
SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA SANITARIA 5 L io Quimico F ico da
Endereco: Estrada do Gale#o, n° 4001 - Ilha do Governador - Rio de Janeiro - RJ.
ATO DA SUPERINTENDENTE CNPJ: 00.394.429/0099-14
Proc. n°: E-08/109.026/1989
PORTARIA SUVISA N° 3003 DE 26 DE AGOSTO DE 2019 Atividade: Embalar, Importar, Exportar, Distribuir e T
Licenca: 236/2019
CONCEDE REVALIDAGAO DE LICENGA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELE-
(CIMENTO.
Empresa: Servigo de Hemoterapia Norte Fluminense Ltda.
A SUPERINTENDENTE DE VIGILANCIA SANITARIA, no uso de suas atribuicges legais; Enderego: Rua Teixeira de Gouvéa, N° 789 / Sala 220 - Centro - Macaé - RJ.
CNPJ: 11.880.274/0001-39
CONSIDERANDO: Proc. n®: E-08/101.654/2010
Atividade: Agéncia Transfusional.
- 0 Attigo 2° do Decreto n° 1754 de 14/03/78; Licenca: 237/2019
- 0 Decreto n° 45239 de 30/04/2015; e
Empresa: Assut Europe Latino América Importagéo e Exportagéo Ltda.
- o Decreto n° 45394 de 02/10/2015, Enderego: Rua Professor Alfredo Gomes, n® 18 - Botafogo - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 07.032.636/0001-64
RESOLVE: Proc. n° E-08/001/5915/2015
Atividade: Armazenar, Distribuir, Embalar, Expedir, Exportar, Fabricar Importar e Reembalar Produ-
Art.1° - Conceder de Licenga de F ao abaixo tos para a Saude.
Licenga: 238/2019
Empresa: Robisa Industria e Comércio Material Hospitalar Ltda.
Enderego: Ave_nida Nossa S:nht:_ra d;JFélima, * 925 - Galpio 4 - Parque Santa Clara - Enge- Empresa: Associagdo Congregacdo de Santa Catarina - Casa de Salde Sdo José.
nheifolf-aulo ce Frontin:- R Enderego: Rua Macedo Sobrinho, n® 21 - Humaité - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: i 05.263.709/0001-01 CNPJ: 60.922.168/000348
Proc. n°: E-08/001/3462/2015 - Proc. n°: E-08/102.447/2006
Atividade: Importar, Fabricar, Exportar, Embalar, Armazenar, Distribuir e Transportar Produtos Cor- Atividade: Agéncia Transfusional.
Elatce Licenca: 23012019
Licenga: 229/2019
Empresa Renalduc Instituto de Terapia Renal Ltda.
Enderego: Rua General Venancio Flores, n° 457 - 25 de Agosto - Duque de Caxias - RJ. Empresa Fundac#o Oswaldo Cruz - Instituto de Tecnologia em Férmacos - annapquinhos.
CNPJ: 02.595.920/0001-25 ‘Av. C n® 447 - =~ Rio de Janeiro - RJ.
Proc. n°: E-08/111.819/1998 CNPJ: 33.781.055/0049-80;
Atividade: Servigos de Didlise e Nefrologia. Proc. n% E-061100,562l2005'
Licenca: 230/2019 Atividade: Fabricar, Importar, Exportar e Distribuir Medicamentos.
Licenga: 240/2019
Empresa: Hospital de Traumato-Ortopedia Dr. Mario Jorge/MS - Instituto Nacional de Traumatologia Art. 2° - Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagdo.
e Ortopedia - INTO . ariblic) 26 to de 2019
Endereo  Avenida Brasi, n® 500 - S3o Cristovéo - Rio de Janeiro - RJ. Rio de Janeiro, 26 de agosto de
CNPJ: 00.394.544/0212-63 ADNA S. SA SPASOJEVIC
Proc. n® E-08/101.136/1989 Superintendente de Vigilancia Sanitaria
Atividade: Unidade de Coleta e Transfusao 1d: 2204036
Licenca: 231/2019
SUBSECRETARIA DE VIGILANCIA EM SAUDE
SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA SANITARIA
Empresa: Angra Rim Servigos Médicos Ltda.
Endereco: Rua Dr. Orlando Gongalves, n° 70 - Parque das Palmeiras - Angra dos Reis - RJ. ATO DA SUPERINTENDENTE
CNPJ: 03.641.507/0001-12
Proc. n°: E-08/102.152/2001 PORTARIA N° 3004 DE 26 DE AGOSTO DE 2019
Atividade: Clinica de Dialise.
Licenca: 232/2019 CONCEDE LICENGA INICIAL DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO,
Empresa: Linde Gases Ltda. A SUPERINTENDENTE DE VIGILANCIA SANITARIA, no uso de suas atribuides legais;
Enderego: Avenida Professor Darcy Ribeiro, s/n® - KM 20 - Morada da Colina - Resende - RJ. )
CNPJ: 60.619.202/0029-49 CONSIDERANDO:
Proc. n®:  E-08/102.403/2010 - 0 Artigo 2° do Decreto n® 1754 de 14/03/78;
Atividade: Fabricar Gases Medicinais.
Licenga: 233/2019 - 0 Decreto n° 45239 de 30/04/2015; e

AIMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

, quando Vit no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digif em Quinta-fei

, 29 de Agosto de 2019 as 02:11:44 -0300.



MINISTERIO DA SAUDE

Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitiria
Geréncia Geral de Inspecio e Certificacdo de Insumos, Medzcamentos e
Produtos ' «

CERTIFICA'DO

Controle de Medicamentos ¢ Produtos cernﬁca ¢

Ly e
taria. de ylgnlancla Samtana do Ministério da Saude
pubhcaqao no Diario Oficial da Unifio de

funcionar em todo territério nacional, pe
para o exercicio das atividades a seguir diéégumnadas, confo m
25 de maio de 1984, { \
Razio Social: FUNDACAO_O WALDO.CR

Autoriz/MS- 1.01.063:3 “DataAutoriz.: 25/05/1984
C.G.C: 33.781. 055/00 e N v Pro g:r02.708/84
Endereco Avemda Brasn!

i N.: 4365 . Sala: -
UF: RJ
DISTRIBUIR PRODUZIR TRANSPORTAR
IMPORTAR REEMBALAR  EXPEDIR
Brasilia, 07/06/2005

et CCQ et ¢ o Ly
Antomo Carlos da Costa Beze
Gerente Geral de Inspeg:ao ¢ Controle de Medlcamentos e Produtos
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ABAMECTINA TECNICA NUFARM
AVALIACAO TOXICOLOGICA PARA FINS DE REGISTRO DE
PRODUTO TECNICO EQUIVALENTE

INDEFERIDO

25351.171590/2009-53

SIPCAM AGRO S/A

23.361.306/0001-79

ABAMECTINA TECNICO SIB

AVALIACAO TOXICOLOGICA PARA FINS DE REGISTRO DE
PRODUTO TECNICO EQUIVALENTE

INDEFERIDO

25351.529274/2008-92

AGRIALLIANCE - COMERCIO IMPORTAGAO E EXPORTACAO
DE INSUMOS AGROPECUARIOS LTDA

07.060.943/0001-59

ABAMECTINA TECNICO BASE

AVALIACAO TOXICOLOGICA PARA FINS DE REGISTRO DE
PRODUTO TECNICO EQUIVALENTE

INDEFERIDO

25351.358800/2010-84

CRYSTAL AGRO LTDA

10.277.403/0001-36

ABAMECTINA TECNICO CRYSTAL

AVALIACAO TOXICOLOGICA PARA FINS DE REGISTRO DE
PRODUTO TECNICO EQUIVALENTE

INDEFERIDO

25351.753186/2008-85
OURO FINO QUIMICA LTDA

ATIVIDADE/CLASSE

MANIPULAR: INSUMOS FARMACEUTICOS

EMPRESA: QUINTA ESSENCIA FARMACIA DE MANIPULA-

CAO LTDA

ENDERECO: RUA MOSTARDEIRO 455, LOJA 07

BAIRRO: INDEPENDENCIA CEP: 90430001 - PORTO ALE-

GRE/RS

CNPJ: 90.684.630/0001-15

PROCESSO: 25351.505424/2013-30 AUTORIZ/MS: 1.40084.9

ATIVIDADE/CLASSE

MANIPULAR: INSUMOS FARMACEUTICOS

EMPRESA: DISMED COMERCIAL LTDA

ENDERECO: RUA CORINTA ROSAS N° 112

BAIRRO: TORRE CEP: 58040190 - JOAO PESSOA/PB

CNPIJ: 02.437.365/0001-03

PROCESSO: 25351.500856/2013-30 AUTORIZ/MS: 1.23492.2

ATIVIDADE/CLASSE

ARMAZENAR: MEDICAMENTO

DISTRIBUIR: MEDICAMENTO

EXPEDIR: MEDICAMENTO

EMPRESA: Vitus Farmécia de Manipulagio Ltda - EPP

ENDERECO: Rua Alexandre Dumas 437

B/O\Tg‘?O: Chicara Santo Antdnio CEP: 04717000 - SAO PAU-
%

CNPJ: 16.619.578/0001-60

PROCESSO: 25351.511037/2013-32 AUTORIZ/MS: 1.40089.7

ATIVIDADE/CLASSE

MANIPULAR: INSUMOS FARMACEUTICOS

EMPRESA: E. K. B. SOUZA TRANSPORTADORA LTDA - ME

BAIRRO: JARDIM AMERICA CEP: 74255140 - GOTIANIA/GO

CNPJ: 00.156.374/0004-43

PROCESSO: 25351.476575/2013-73 AUTORIZ/MS: 1.40083.5

ATIVIDADE/CLASSE

MANIPULAR: INSUMOS FARMACEUTICOS

EMPRESA: FARMACIA E LABORATORIO DE MANIPULAGAO

MEDEIROS FREITAS LTDA.

ENDERECO: AVENIDA PAULO VI N° 1816

BAIRRO: PITUBA CEP: 41810001 - SALVADOR/BA

CNPJ: 42.030.908/0004-30

PROCESSO: 25351.462122/2013-78 AUTORIZ/MS: 1.40093.0

ATIVIDADE/CLASSE

MANIPULAR: INSUMOS FARMACEUTICOS

EMPRESA: MED FARMA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

ENDERECO: Avenida Anhanguera, n.° 33, Qd 13 Z, Lt 17

BAIRRO: Setor Leste Vila Nova CEP: 74643010 - GOIANIA/GO

CNPJ: 15.625.310/0001-79

PROCESSO: 25351.614205/2012-78 AUTORIZ/MS: 1.23496.7

ATIVIDADE/CLASSE

ARMAZENAR: MEDICAMENTO

DISTRIBUIR: MEDICAMENTO

EXPEDIR: MEDICAMENTO ’

EMPRESA: FARMA GENERICA INDUSTRIA DE MEDICAMEN-

TOS FARIA LIMA LTDA ME

ENDERECO: RUA DR. SERGIO MARIO DE ALMEIDA N°36

BAIRRO: JARDIM MORADA DO SOl CEP: 13348440 - INDAIA-
P [ &N

TUB
CNPJ: 03.835.214/0001-76

RIZ/MS: 1.23498.4

09.100.671/0001-07 ENDERECO: RUA GASPAR HENRIQUE CRUZ, 122, GALPAO Ve L
ABAMECTINA TECNICO OURO FINO 04 i} ARMAZENAR: MEDICAMﬁW
AVALIACAO TOXICOLOGICA PARA FINS DE REGISTRO DE  BAIRRO: EMAUS CEP: 59149190 - PARNAMIRIM/RN DISTRIBUIR: MEDCIQA;MEN
PRODUTO TECNICO EQUIVALENTE CNPJ: 07.215.705/0001-75 EMBALAR: MEDICAMENTO
EXPEDIR: MEDICAMENTO

INDEFERIDO
GERENCIA-GERAL DE INSPECAO,

PROCESSO: 25351.505529/2013-3¢ AUTORIZ/MS: 1.23501.3
ATIVIDADE/CLASSE
TRANSPORTAR: MEDICAMENTO

PRODUZIR: M‘EDI%AMENTO
REEMBALAR:, MEDICA

MONITORAMENTO DA QUALIDADE, CONTROLE EMP%ESA:O R /& rgg;«mAMBAS it ETMI;A{" :XUNTON PHARMA FARMACIA E MANIPULACAO
A AME END : 3 A N
E FISCALIZACAO DE INSUMOS, MEDIC NTOS BAIRI%C SANTISSIMO CEP: 68010600 - SANTAREM/PA ENDERECO: RUA GONCALO FERNANDES, N° 154

E PRODUTOS, PROPAGANDA E PUBLICIDADE

CNPJ: 10.508.466/0001-56

/;BA,IRR‘O\. JARDIM BELA VISTA CEP: 09041410 - SANTO AN-
P

RESOLUCAO - RE N° 3.489, DE 19 DE SETEMBRO DE 2013 f;“mocmEngg,éﬁ;gg”M"‘3‘35 AUTORIZ/MS: 1.23502.7 4§ 8;}5;5 06.222.366/0001-91
G Ger e i i Gt - MEDICAMENTO .. % PROCESSO: 35351.476573/2013-84 AUTORIZ/MS: 1.40081.8
Conticie Gl oo  Mor da Qualidade,  DHISTRIBUIR: MEDICAMENTO (" X7 ATIVIDADE/CLASSE
ontrole ¢ T e Insumos, Produtos, Pro-  EXpEDR: MEDICAMENTO MANIPULAR: INSUMOS FARMACEUTICOS

paganda e Publicidade da Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitéria
no uso de suas atribuicdes legais conferidas pela Portaria n° 340, de
5 de margo de 2012, tendo em vista o disposto nos incisos T, IT, IV e
V do art. 41 e no inciso I, § 1° do art. 55 do Regimento Intemo
aprovado nos termos do Anexo I da Portaria n® 354 de 11 de agosto
de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006,

considerando o disposto no inciso I do art. 41, da Portaria n.°
354, de 2006, resolve:
Art. 1°. Conceder Autorizagio Especial para Empresas de

ede mos F; éuti do anexo des-

ta Resolugdo, de acordo com a Portaria n°, 344 de 12 de maio de
1998 e suas atualizagies, observando-se as proibigdes e restrigdes
estabelecidas.

Art. 2° Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua pu-
blicagdo.

Moedi.

BRUNO GONCALVES ARAUJO RIOS
ANEXO

( ,
EMPRESA: Zelita Guerra Colares de Lima o\
ENDERECO: Avenida Gongalo Prado Rolemberg 300, &
BAIRRO: Salgado Filho CEP: 49015230 - ARAGAIUSE™
CNPJ: 06.164.473/0003-72 P

PROCESSO: 25351.511035/2013-43 AUTORIZ/MS
ATIVIDADE/CLASSE 0 )
MANIPULAR: INSUMOS FARMACEUTICOS

H»g;msm BIOESSENCIA - FARMAGIA“DE MANIPULACAO
LTDA ME PO\ ¢

EI\(I)DERECO. AVENIDA l()OU'I\t?g},/ ADHEMAR DE BARROS,

78 Vi
BAIRRO: JARDIM SAQ DIMAS™CEP: 12245011 - SAO JOSE DOS
CAMPOS/SP 9
CNPJ: 60.936.309/0009-77
PROCESSO: 25351.476531/2013-43 AUTORIZ/MS: 1.40080.4
ATIVIDADE/CLASSE
MANIPUIZARIN 0S FARMACEUTICOS
ENMI;%ESA)‘J?ARMA VITAE LTDA.
ERECO: RUA NORMA STEFANI N° 31
ENTRO CEP: 36200022 - BARBACENA/MG

j
40088.3

EMPRESA: RS EXPRESS COMERCIO E SERVICO LTDA ME
ENDERECO: AV ESTILAC LEAL N° 46 - SALA 07

BAIRRO: VILA DAS PALMEIRAS CEP: 07013142 - GUARU-
LHOS/SP

CNPJ: 00.746.328/0001-51

PROCESSO: 25351.528673/2012-97 AUTORIZ/MS: 1.23497.1
ATIVIDADE/CLASSE

TRANSPORTAR: MEDICAMENTO

EMPRESA: EMPRESA DE TRANSPORTES ATLAS LTDA
ENDERECO: NELSON TEICHMANN N° 210 E 240

BAIRRO: DISTRITO INDUSTRIAL CEP: 94935220 - CACHOEI-
RINHARS

CNPJ: 60.664.828/0013-00

PROCESSO: 25351.496554/2013-99 AUTORIZ/MS: 1.23493.6
ATIVIDADE/CLASSE

TRANSPORTAR: MEDICAMENTO

RESOLUCAO - RE N° 3.490, DE 19 DE SETEMBRO DE 2013

Tidad,

O Gerente-Geral de Inspegdo, Moni da Qu

. ’ BAIRRO:
R EsA: Facility Tecnologia Lida. _« ONPJ; 41825.621/0001.91 Controle ¢ Fiscalizagio de Insumos, Medicamentos, Produtos, Pro.

%&%&ﬁ“ﬁggﬁ{ﬁﬂﬁf@lﬂmﬂ Ly 2 . | PROCESSO: 25351.508046/2013-46 AUTORIZ/MS: 1.40086.6 paganda e Publicidade da Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria
CNPJ: 04.704.424/0003-50 | ‘&}/\\M ADE/CLASSE P po 0 de Sl&aszaT'zbuiwf legais confzridas pela Portaria nI %]401,Vde

\EQQO). s D NIPULAR: INSUMOS FARMACEUTICOS 5 de margo de 2012, tendo em vista o isposto nos incisos I, I, e
o 22351695639/2012-01 AUTORIZIMS: "234?4'0'\ > EMPRESA: R.J. CINTRA FRANCA ME V do art. 41 e no inciso I, § 1° do art. 55 do Regimento Interno

ATIVIDADE/CLASSE .
ARMAZENAR: INSUMOS FARMACEUTICOS/MEDIGAMENTO
Eﬁ%%g}x D;ASEMOS FAR]:/IACE[IJTICOS/MEDIC, NTY

s express solucdes logistica e transporte - epp
ENDERECO: Rua Manoel Rezende Silva ¥ ?«?\«4}‘ &
BAIRRO: REZENDE CEP: 37062840 - VA G
CNPI: 86.392.529/0004-66

ENDERECO: AVENIDA CHICO JULIO, N° 4210
BAIRRO: CHICO JULIO CEP: 14405152 - FRANCA/SP
CNPJ: 02.991.051/0001-58

PROCESSO: 25351.193776/2013-50 AUTORIZ/MS: 1.40069.8
ATIVIDADE/CLASSE

MANIPULAR: INSUMOS FARMACEUTICOS

aprovado nos termos do Anexo I da Portaria n° 354 de 11 de agosto
de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006,
considerando o disposto no inciso I do art. 41, da Portaria n.°
354, de 2006, resolve:
Art. 1°. Alterar Autorizagdo Especial para Empresas de Me-
dicamentos, constantes no anexo desta Resolugio.

YA ) , o I

: T = \8510) @/M - 1. i EMPRESA: Transportadora Continental Ltda 2° Esta Resolucdo entra em vigor na data de sua pu-
K%SAS[)OB(%E&SAE?”SMZOU 2 é»%\:& 5311235031 ENDERECO: AV. CARLOS LINDEMBERG N°1.990 blicagdo.
TRANSPORTAR: MEDICAMENTO), \ BAIRRO: COBILANDIA CEP: 29111165 - VILA VELHA/ES y
EMPRESA: JSL S/A [ ‘} A CNPJ: 28.141.158/0001-09 BRUNO GONCALVES ARAUJO RIOS
ENDERECO: Avenida sm’&é,‘;‘oo,p PROCESSO: 25351.505934/2013-59 AUTORIZ/MS: 1.23509.2
BAIRRO: Brés Cubas CEPf§~\087)55900 - MOGI DAS CRUZES/SP ATIVIDADE/CLASSE ANEXO
CNPJ: 52.548.435/0027-08 TRANSPORTAR: MEDICAMENTO . " . "
PROCESSO: 25351.497608/2013-18 AUTORIZMS: 1.23500.0 EMPRESA: CONSTANCIO & CONSTANCIO LTDA EMPRESA: Fundagdo Oswaldo Cruz - Instituto de Tecnologia em
ATIVIDADE/CLASSE ENDERECO: RUA DR NAGIB DAHER 844 CASA Farmacos (JPA)

ENDERECO: Av. COMANDANTE GUARANYS, 447
BAIRRO: Jacarepagui CEP: 22775610 - RIO DE JANEIRO/RJ
CNPIJ: 33.781.055/0049-80

PROCESSO: 25351.107666/2008-02 AUTORIZ/MS: 1.22200.7
ATIVIDADE/CLASSE

ARMAZENAR: MEDICAMENTO

DISTRIBUIR: MEDICAMENTO

EMBALAR: MEDICAMENTO

EXPEDIR: MEDICAMENTO

EXPORTAR: MEDICAMENTO

FABRICAR: MEDICAMENTO

IMPORTAR: MEDICAMENTO

PRODUZIR: MEDICAMENTO

REEMBALAR: MEDICAMENTO

TRANSPORTAR: MEDICAMENTO

conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Pitblicas Brasileira - ICP-Brasil,

TRANSPORTAR: MEDICA! BAIRRO: CENTRO CEP: 86800010 - APUCARANA/PR

MENTO
EMPRESA: DERMO PHARMACOS FARMACIA LTDA - ME CNPJ: 03.170.843/0001-24
ENDERECO: Rua Luiz Mariani, 182 PROCESSO: 25351.441855/2013-61 AUTORIZ/MS: 1.40075.8
BAIRRO: Centro CEP: 09390050 - MAUA/SP ATIVIDADE/CLASSE
CNPJ: 05.872.500/0002-18 MANIPULAR: INSUMOS FARMACEUTICOS
PROCESSO: 25351.441852/2013-27 AUTORIZ/MS: 1.40073.1 EMPRESA: GLAUCIA HELENA CATELANI ME
ATIVIDADE/CLASSE ENDERECO: RUA EUCLIDES DA CUNHA, N° 1433
MANIPULAR: INSUMOS FARMACEUTICOS BAIRRO: JARDIM PANORAMA CEP: 15115000 - BADY BAS-
EMPRESA: TMP COMERCIAL DE PRODUTOS FARMACEUTI-  SITT/SP
COS LTDA CNPJ: 01.604.433/0001-19
ENDERECO: RUA DR AMANCIO MOTA, 26 PROCESSO: 25351.441853/2013-71 AUTORIZ/MS: 1.40074.4
BAIRRO: CENTRO CEP: 48730000 - CONCEICAO DO COI-  ATIVIDADE/CLASSE
TE/BA MANIPULAR: INSUMOS FARMACEUTICOS

CNPJ: 08.264.101/0001-81 EMPRESA: ELI E SU PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
PROCESSO: 25351.476574/2013-29 AUTORIZ/MS: 1.40082.1 ENDERECO: R. C-159 QD. 297 LT. 21 N° 670
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1993 - SIMILAR
vezes
25351273859200419 1964748/17-4 0453077/15-2

HALEX ISTAR INDUSTRIA FARMACEUTICA SA

10168 - GENERICO - Alteragio moderada do processo de
producio

25351004792200393 1860216/17-9 2155582/16-6

1404 - GENERICO - Alteragio de local de fabricagdo do farmaco
25351004792200393 1860495/17-1 2154634/16-7

10223 - SIMILAR - Inclusio de nova apresentacio comercial de
produto estéril

25351408429200858 1959266/17-3 1038567/15-3

EMS SIGMA PHARMA LTDA

105 - Alteragdo do prazo de validade

25351224960200284 1965351/17-4 212471/03-8

1980 - SIMILAR - Incluséio de novo acondicionamento
25351671563201076 1987521/17-5 171096/09-6

GERMED FARMACEUTICA LTDA

1621 - SIMILAR - Cancelamento de Registro do Medicamento
25351177148201256 1896140/17-1 1824982/17-5

MEDLEY FARMACEUTICA LTDA

1978 - SIMILAR - Inclusio de local de fabricagio do firmaco
25351677437201479 2024478/17-9 0436100/15-8

MEDLEY FARMACEUTICA LTDA

1412 - GENERICO - Incluséo de local de fabricagdo do farmaco
25351688634201404 2023820/17-7 0436093/15-1

- Inclusdo no Tamanho do Lote superior a 10

RESOLUCAO-RE N° 3.159, DE 1° DE DEZEMBRO DE 2017

O Gerente-Geral Substituto de Medicamentos e Produtos Bio-
légicos no uso das atribui¢des que lhe foram conferidas pela Portaria
N° 600, de 10 de abril de 2017, aliado ao disposto no art. 54,1.§ 1°da
Resolugiio da Diretoria Colegiada - RDC n° 61, de 3 de fevereiro de
2016, resolve:

Art. 1° Publicar o cancelamento de registro a pedido dos
medicamentos similares, genéricos ¢ novos, sob o n° de expedicntes
constantes do anexo desta Resolugdo, nos termos do art. 51 da Lei n°.
9.784 de 1999,

Art. 2° Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua pu-
blicagdo.

VARLEY DIAS SOUSA
ANEXO

RAZAO SOCIAL CNPJ

N° PROCESSO EXPEDIENTE CANCELAMENTO MARCA
COMERCIAL MSS. .

BIOLAB SANUS FARMACEUTICA LTDA 49.475.833/0001-06
25351487666201415 2144671167 RETHERA 109740227
BIOSINTETICA FARMACEUTICA LTDA 53.162.095/0001-06
25351396297200561 2234505161 cefadroxila 112130374
BRAINFARMA INDUSTRIA QUIMICA E FARMACEUTICA S.A
05.161.069/0001-10

25351034988200311 0014163131 amoxicilina 155840018
25351455961200601 2135738162 cetoconazol + dipropionato de
betametasona 155840046

25351150237201019 2144132164 DESOCARE 155840364
25351150201201092 2144181162 desonida 155840303
25351787615201184 2373874160 DIPROTERON 155840401
25351686985201151 2377369163 IRBELESS 155840389
25351687007201181 2377081163 irbesartana 155840391
25351034984200324 2352470167 valerato de betametasona +
sulfato de gentamicina + tolnaftato +

clioquinol 155840010

25351429098200547 2144404168 ZAPRIN 155840045

COSMED INDUSTRIA DE COSMETICOS E MEDICAMENTOS
S.A. 61.082.426/0002-07

25351262457201553 2144353160 DESOTOP 178170808
CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA.
44.734.671/0001-51

250000246049986 2130537164 RITOVIR 102980244

EMS S/A 57.507.378/0003-65

25351336063200646 2218525169 bromazepam 102350821
25351361925201057 2432712163 DEPOND 102351072
25351708127201011 2114864163 MOFLOCIL 102351058
25351143197200534 2240329169 ramipril +  hidroclorotiazida
102350767

25351164488201103 2109662167 ROVELAN HCT 102351056
EMS SIGMA PHARMA LTDA 00.923.140/0001-31
25351181257200606 2193378162 amoxicilina 135690407
25351304322200670 2193733168  cloridrato de
135690400

25351371462200572 2336902167 diclostir 135690439
25351711418201041 2130010161 MOXOF 135690650
25351670021201007 2240064168 NEUROTRYPT 135690585
FUNDACAO PARA 0 REMEDIO POPULAR - FURP
43.640.754/0001-19

2599100635881 2100264169 FURP-MEBENDAZOL 110390041
GERMED FARMACEUTICA LTDA 45.992.062/0001-65
25351336251200674 2193683168  cloridrato  de
105830525

25351164126200656 2193757165 mebendazol 105830510
25351141442200579 2240232162 ramipril + hidroclorotiazida
105830439

GLAXOSMITHKLINE BRASIL LTDA 33.247.743/0001-10
25351007059200673 2423445161 MALANIL 101070262
GUERBET IMAGEM DO BRASIL LTDA 30.153.811/0001-93
250000129259721 2177470166 CONRAY 113980010

terbinafina

bromexina

HYPERMARCAS S/A 02.932.074/0001-9]
25351515777201158 2398931169 cetoconazol 172870446
25351515698201112 2398573169 diclofenaco dietilaménio
172870433

25351516850201132 2398581160 DORAPLAX 172870435
25351279968201243 2399964161 GARAMICINA 172870526
25351515690201193 2394452168 nistatina 17287043 1
25351515545201125 2400060164 PERMETRINA 172870432
25351279947201281 2399904167 SPOROSTATIN 172870519
INDUSTRIA QUIMICA DO ESTADO DE GOIAS S/A - IQUEGO
01.541.283/0001-41

250000085769699 IQUEGO-MEBENDAZOL
108840293

250000105049611 2160545169 IQUEGO SULFAMETOXAZOL +
TRIMETOPRIMA 108840292 _ k

LEGRAND PHARMA INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA
05.044.984/0001-26

25351707939201060 2129617161
167730358

25351711483201038 2209006161 MOXFLEGRAN 167730359
25351648350201089 2240435160 ramipril + hidroclorotiazida
167730340

MEDLEY FARMACEUTICA LTDA 10.588.595/0007-97

2160703166

cloridrato  de moxifloxacino

RESOLUGAO-RE N° 3.160, DE 1° DE DEZEMBRO DE 2017

O Gerente-Geral Substituto de Medicamentos ¢ Produtos Bio-
l6gicos no uso das atribui¢des que lhe foram conferidas pela Portaria N°
600, de 10 de abril de 2017, aliado ao disposto no art, 54,1, § 1°da
Resolugdo da Diretoria Coll giada - RDC n° 61, de 3 de fevereiro de
2016, resolve:
- Art. 1° Conceder a revalidagio automitica do registro dos me-

i il 1 novos, especificos, dinamizados, fito-
{erdpicos, biologicos sob o n’. de processos constantes do anexo desta
Resolugdio, nos termos do § 6°doart. 12 da Lei n°. 6.360, de 1976,

Art. 2° A revalidago abrange os pedidos que ainda nio foram

objetos de qualquer manifestagdo por parte da Anvisa,

dgrafo tinico. Néo constam do anexo desta Resolugdo os ex-
pedientes protocolados fora do prazo estabelecido nos termos da Lei n®.
6360, de 1976.

Art. 3° A revalidaga ndo impedird a continuagio da
analise da petigio de cdo de registro requerid: dendo a Ad-
ministragdo, se for o caso, indeferir o pedido de renovagio ¢ cancelar o
registro que tenha sido automaticamente revalidado, ou ratifica-lo de-
ferindo o pedido de renovagio.

Art. 4° Os medicamentos revalidados podem ser consultados,
assim como suas apresentacdes validas no link: https:/consultas.anvi-

25351700227201480 1604860171 cloridrato de  fexofenadi
183260029
25351680663201426 1578797174 fluocinolona ~ acetonida  +

hidroquinona +

tretinoina 183260200

MERCK S/A 33.069.212/0001-84

25351216518200527 2312776167 CELAPRAM 100890345

MERCK SHARP & DOHME FARMACEUTICA LTDA
45.987.013/0001-34

25351056889201196 2384498161 VICTRELIS 100290182
MULTILAB INDUSTRIA E COMERCIO DE

PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 92.265.552/0001-40
250000024029938 2100441162 CARDIX 118190034
25351637118200931 2112614163 LICIFEN / GINO-LICIFEN
118190134

25351357269201141 2100572169 HIGROMIL 118190101
25351725508201479 2112618166 nitrato de isoconazol 118190162
25351422319200807 2134320169 REDIZOL 118190142
NEOLATINA COMERCIO E INDUSTRIA FARMACEUTICA S.A
61.541.132/0001-15
25351091693200686
102940143 .
NOVA QUIMICA FARMACEUTICA S/A 72.593.791/0001-11
25351587828201137 2218590169 ASTIG 126750153
25351434294200916 2193498163 carbamazepina 126750141
25351283335201181 2193611161 IMOFLOX 126750146
25351354605201160 2193299169 SEROBLOCK 126750149

PRATI DONADUZZI & CIA LTDA 73.856.593/0001-66
25351111495200646 2326131165 desonida 125680149
25351106794200669 220820516] sulfadiazina de prata 125680142
SANDOZ DO BRASIL INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA
61.286.647/0001-16

25351686877201182 2361155168 BALANCORE 100470516
25351677163201174 2361158160 carvedilol 100470515
25351087572200989 2383116167  cloridrato de
100470514

25351626406201084 2395475164 EXTENSIK 100470513
25351448406200916 2352854168 PROLIMUS 100470511
25351376192200935 2353580163 tacrolimo  monoidratado
100470510 )

SANOFI-AVENTIS FARMACEUTICA LTDA 02.685.377/0001-57
25351307110200906 0544779158 ABELIA 113001101
25351008998201070 2180016162 cloridrato de fexofenadina +
pseudoefedrina 113001124

25351013160200744 2340797162 dipirona sédica 113001008
25351013187200737 2340756165 dipirona sédica 113001009
25351472955200618 2338309167 glimepirida 113000999
25351123142201012 2338914161 paracetamol 113001127
SCHERING-PLOUGH INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA
03.560.974/0001-18

250000107039051 2425009161 EXLUTON 101710083
TORRENT DO BRASIL LTDA 33.078.528/0001-32
25351214798200296 2423459161 ECATOR 105250022
UNIAO  QUIMICA FARMACEUTICA  NACIONAL
60.665.981/0001-18

25351058084200453 2252888161 BENZITRAT 104971319
250000228839466 2144335161 DICLO P 104970167
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RI0O GRANDE DO NORTE
24.365.710/0001-83

25351149019200936 0362545141 olanzapina 112060022

WYETH INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA 61.072.393/0001-
33

25351328545201151 2219475164 citrato de sildenafila 121100288

0890845151  valerato de  betametasona

tansulosina

S/A

25351582391201127 2196357169  cloridrato de  fluoxetina
121100285
25351000464201293 2196366166  cloridrato de  paroxetina
121100286

25351568569201127 2219414162  hemitartarato de  zolpidem
121100289
25351000462201235 2196075165 PRAXETINA 121100287
25351200085201057 1821988178 TANTRIX 121100281
25351571506201060 0427745177 ZARATOR 121100283

ZODIAC PRODUTOS FARMACEUTICOS S/A 55.980.684/0001-27
253510110440080 2417956161 O - PLAT 122140033

sa.gov.br/#/med;

Art. 5° Seré considerada a data de revalidagdo do registro con-
tada a partir do final da vigéncia do periodo de validade anterior, de
modo que ndo ha interrupcio na regularidade do registro.

Art. 6° Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publi-
cagdo.

VARLEY DIAS SOUSA
ANEXO

RAZAO SOCIAL

NOME DO PRODUTO VALIDADE DO REGISTRO
NUMERO DO PROCESSO NUMERO DO EXPEDIENTE
ACCORD FARMACEUTICA LTDA

carboplatina 11/2022

25351313675200661 0551831178

Aché Laboratérios Farmacéuticos S.A

Label Gotas 11/2022

25351138331201139 0444319176

cloridrato de tramadol-+paracetamol 11/2022
25351785060201018 0766259179

Revange 11/2022

25351720878201082 0766325171 s

ASPEN PHARMA INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA
Flogirax 11/2022
25351186051200231 0876001172
BELFAR LTDA

Flucol 11/2022
250000341339635 0960533179
BESINS HEALTHCARE BRASIL COMERCIAL E
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Utrogestan 11/2022

25351017530201227 0484913172

BIOLAB SANUS FARMACEUTICA LTDA

Acnase 11/2022

25351314228201761 0553068177

BIOSINTETICA FARMACEUTICA LTDA

cloridrato de venlafaxina (Port. 344/98 L-C1) 11/2022
25351218005200631 0551768171

ibuprofeno 11/2022

25351467271200696 0766315173 .
BRAINFARMA INDUSTRIA QUIMICA E FARMACEUTICA S.A
Loxam 11/2022

25351555626201195 0530932178

EMS S/A

tenoxicam 11/2022

25351623349201022 0831708179

betametasona 11/2022

25351169796200235 0865043178

paracetamol+cafeina 11/2022

25351193822200751 0865055171

Esogastro 11/2022
25351652320201188 0865047171
1 di ulfato de d drina 11/2022
25351192686200277 0918823171

metildopa 11/2022

253510158450131 0767195174

tinidazol 11/2022

25351304385200626 0766998174
EUROFARMA LABORATORIOS S.A.
desogestrel + etinilestradiol 11/2022
25351261583200779 0656319178
desogestrel + etinilestradiol 11/2022
25351261616200781 0656308172

Proflam 11/2022

253510065590201 0553088171

Zydena 11/2022

25351118089201716 0796447171
FUNDACAO OSWALDO CRUZ
DIETILCARBAMAZINA CITRATO 11/2022
253510070590124 0452313 175

‘Cloroquina Difosfata 11/2022.
1253510115800157 0467901179
GALDERMA BRASIL LTDA

Tri-Luma 11/2022

Este documento pode ser verificado no enderego eletrdnico http://www.in.gov.br/autenticidade. html, D

pelo codigo 00012017120400005

conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

digital
Infracstrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil,



Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacao e Insumos Estratégicos em Saude
Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos
Coordenacao-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos

TERMO DE REFERENCIA

1. NATUREZA DA DEMANDA

1.1. Insumo Estratégico de Saude

2. ELEMENTO DE DESPESA

2.1. Material de Consumo

3. CREDITO ORCAMENTARIO

3.1. 10.303.5017.4368.0001

4, TIPO DE CONTRATAGAO

4.1. Termo de Execucao Descentralizada

5. JUSTIFICATIVA

5.1. Termo de Execugao Descentralizada-TED conforme inciso 1II,

“realizacdo de atividades especificas pela unidade descentralizada em beneficio
da unidade descentralizadora dos recursos”, do art.12-A do Decreto n© 6.170, de
25 de Julho de 2007 (Incluido pelo Decreto n° 8.180, de 2013).

5.2. O medicamento Difosfato de Cloroquina 150 mg, comprimido, faz
parte do anexo II da Relacao Nacional de Medicamentos Essenciais (Rename),
Portaria n° 3.733, de 22 de novembro de 2018, cujos medicamentos e insumos
sdo financiados e adquiridos pelo Ministério da Saude (MS), sendo distribuidos
aos estados e Distrito Federal.

5.3. O Laboratério Fundacdao Oswaldo Cruz, CNPJ 33.781.055/0001-35,
possui registro do medicamento Difosfato de Cloroquina 150 mg, junto a Anvisa,
n® 110630094, validade até 11/2022, e atendera a demanda deste Ministério da
Saude assumindo a producdo e distribuicdo desse medicamento para atender
ao programa de Controle e Prevencao da Malaria do Ministério da Saude.

5.4. Aquisicao dos produtos abaixo, conforme condicbes, quantidades,
exigéncias e estimativas, estabelecidas neste instrumento:

i e Caodigo Unidade de Quantidade
Descrigao/Especificacao CATMAT fornecimento Total

Difosfato de Cloroquina 272780 Comprimido 3.000.000
150 mg

6. DESCRICI"\O DETALHADA DO OBJETO:
6.1. Farmaco: Difosfato de Cloroquina
6.2. Concentracao: 150 mg

6.3. Forma farmacéutica: Comprimido




6.4. Apresentacao: Caixa com 500 comprimidos. Blister com 10
comprimidos acondicionados em caixas fechadas contendo 50 blisters cada
caixa.

7. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO

7.1. O Programa Nacional de Controle da Malaria-PNCM tem como
principal estratégia o tratamento oportuno dos portadores de malaria,
identificados por meio de exames laboratoriais. Com essa estratégia de
tratamento rapido o programa reduz a mortalidade por malaria, a letalidade, a
ocorréncia de casos graves, bem como promove a interrupcao da transmissao.

7.2. A malaria é mais incidente na Regidao Amazonica com o registro de
mais de 99% dos casos. Os esquemas de tratamento de malaria no Brasil
seguem recomendacoes técnicas cientificas baseadas em estudos reconhecidos
nacional e internacionalmente, o0s quais sao avaliados e discutidos
periodicamente por renomados especialistas que compdem o Comité Técnico
Assessor do Programa Nacional de Controle de Malaria e expressos no Guia
Pratico de Tratamento de Maldria no Brasil. A cloroquina 150 mg é o
medicamento utilizado em associacao com a primaquina no esquema
terapéutico de primeira escolha para malaria por P. vivax ou P. ovale.

7.3. Tanto criancas quanto adultos devem receber uma dose total de 25
mg de base/kg administrada em 3 dias. Existem diferentes esquemas de
tratamento dependendo da faixa de idade: menores de 6 meses (<5 kg), % do
comprimido nos 19, 20 e 30 dias; de 6 a 11 meses (5-9 kg), Y2 do comprimido no
10 dia e Y4 do comprimido nos 2° e 3° dias; 1 a 3 anos (10-14 kg), 1
comprimido no 1°. dia e Y2 comprimido nos 2° e 39 dias; 4 a 8 anos (15-24 kg),
1 comprimido nos 19, 29 e 30 dias; 9 a 11 anos (25-34 kg), 2 comprimidos nos
10, 20 e 30 dias; 12 a 14 anos (35-49 kg), 3 comprimidos no 1° dia e 2
comprimidos nos 2° e 39 dias; 15 anos ou mais (= 50 kg), 4 comprimidos no 1°
dia e 3 comprimidos nos 2° e 3° dias. Para um tratamento completo sao
utilizados 10 comprimidos.

7.4. Diante disso, em observancia ao pactuado na oportunidade do Plano
de Demandas 2020 para o medicamento Difosfato de Cloroquina 150 mg, ha
necessidade de instauracao de novo processo aquisitivo do medicamento
mencionado com vistas a manutengdo da oferta do tratamento da Malaria no
ambito do Sistema Unico de Saude

8. EMBASAMENTO LEGAL

8.1. Lei n° 8.078, de 11/09/1990 - Dispde sobre a protecao do
consumidor e da outras providéncias;

8.2. Decreto n° 8.180, de 30/12/2013, que altera o Decreto n© 6.170, de

25 de julho de 2007; e dispde sobre as normas relativas as transferéncias de
recursos da Unidao mediante convénios e contratos de repasse;

8.3. Portaria GM/MS n© 3.733, de 22/11/2018 - Estabelece a Relagao
Nacional de Medicamentos Essenciais (Rename) 2018 no ambito do Sistema
Unico de Saude (SUS) por meio do elenco de medicamentos e insumos da
Relacao Nacional de Medicamentos Essenciais (Rename) 2017;

8.4. Portaria de Consolidacao GM/MS n° 2, de 28/09/2017, Anexo XXVII -
Dispde sobre a Politica Nacional de Medicamentos (Origem: PRT MS/GM
3916/1998, Art. 19);

8.5. Portaria de Consolidagao GM/MS n° 2, de 28/09/2017, Anexo XXVIII -
DispOoe sobre a Politica Nacional de Assisténcia Farmacéutica (PNAF) (Origem:



PRT MS/GM 1653/2004);

8.6. Portaria de Consolidacao GM/MS n© 6, de 28/09/2017 - Regulamenta
o financiamento e a transferéncia dos recursos federais para as acdes e os
servicos de saude, e no Titulo V, artigo 536, determina ao bloco de
financiamento da Assisténcia Farmacéutica, em que cabe ao Componente
Estratégico, a competéncia para aquisicdes centralizadas pelo Ministério da
Saude no ambito dos programas estratégicos de saude;

9. FORMA DE FORNECIMENTO
9.1. 1.1. A entrega sera realizada em duas parcelas com entrega
centralizada.
9.2. 1.2. As parcelas deverao ser entregues nos prazos abaixo
indicados:
Parcelas | Quantitativo (comprimidos) | Prazo maximo de entrega
1a 1.500.000 Até 15/05/2020
28 1.500.000 Até 14/08/2020
Total 3.000.000 -

10. LOCAL E PRAZO DE ENTREGA
10.1. As entregas das parcelas, devera ser realizada de forma

centralizada, no novo endereco (Medicamentos/Vacinas/Insumos relacionados):
Voetur Cargas e Encomendas Ltda, CNPJ] 24.893.687/0011-71, localizado: Rua
Jamil Joao Zarif, n® 684, Bairro Jardim Santa Vicéncia, Unidades 11 a 17 e 18 A.
CEP. 07.143-000, Guarulhos - SP; O laboratério deve agendar cada entrega com
antecedéncia minima de 10 dias, entrando em contato com a area responsavel
através do e-mail: cglog.agendamento@saude.gov.br

11. RECEBIMENTO

11.1. Nos termos do art. 73, inciso II, alineas a e b e § 80 do Art.15, da
lei n° 8.666/93, os medicamentos, objeto desta aquisicao, serao recebidos da
seguinte forma:

11.1.1. Provisoriamente, para efeito de posterior verificagdo da
conformidade do material com a especificacao;

11.1.2. Definitivamente, apdés a verificacdo da qualidade e quantidade
do material e consequente aceitagao.

11.2. O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00, devera
ser confiado a uma comissdo de, no minimo, 3 (trés) membros.

11.3. Os bens ou produtos poderao ser rejeitados, no todo ou em parte,
guando em desacordo com as especificacoes constantes neste Termo de
Referéncia e na proposta, devendo ser substituidos no prazo de 30 dias, a
contar da notificacdo da contratada, as suas custas, sem prejuizo da aplicagao
das penalidades.

12. CRITERIOS DE ACEITACAO DO OBJETO

12.1. No ato da entrega, nao devera ter transcorrido mais de 30% do
prazo de validade do produto, conforme seu registro na Anvisa.

12.1.1. Na hipétese do ndao cumprimento dos Ilimites acima
preconizados, o Ministério da Saude, por meio do Departamento de
Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos - DAF/SCTIE/MS, devera



ser consultado, prévia e oficialmente, para manifestacdo técnica acerca da
viabilidade ou nao do recebimento do medicamento.

12.2. Os rotulos deverao estar de acordo com o Manual de Identidade
Visual para Embalagens do Ministério da Saude, em conformidade com a RDC n©°
57 de 09/10/2014 que revoga a RDC n° 51 de 21/09/2012 e restabelece o prazo
da RDC n° 21 de 28/03/2012 (Manual de Identidade Visual e Rotulagem de
Medicamentos), ou as que vierem substitui-las.

12.2.1. Na impossibilidade de cumprimento do critério descrito acima o
Ministério da Saude devera ser consultado, prévia e oficialmente, para
manifestacdo técnica acerca da viabilidade ou nao do recebimento do
produto.

12.3. As bulas deverao atender as recomendacdes da RDC Anvisa N© 47,
de 08/09/2009, ou as que vierem substitui-la

12.4. O produto devera conter em suas embalagens primarias: nimero do
lote, data de validade, nome comercial, denominagdao genérica da substancia
ativa e respectiva concentracdo por unidade posoldgica, conforme determina a
RDC n° 71 de 22/12/2009 e a RDC n° 21 de 28/03/2012 (vigéncia restabelecida
pela RDC n°® 57 de 09/10/2014), ou as que vierem substitui-las

12.5. Apresentar os produtos com a embalagem em perfeito estado, nas
condicoes de temperatura exigidas no rétulo, sendo que todos os dados (rétulo
e bula) devem estar em lingua portuguesa. Deverao, ainda, estar separados por
lotes e prazos de validade, com seus respectivos quantitativos impressos na
nota fiscal

12.6. O transporte dos produtos devera ser feito por transportadora que
detenha autorizacao de funcionamento emitida pela Anvisa, e deverda obedecer
a critérios de modo a ndo afetar a identidade, qualidade, integridade e, quando
for o caso, esterilidade dos mesmos.

12.7. Em se tratando de produtos termoldbeis, os mesmos deverao ser
acondicionados em caixas térmicas (isopor ou equivalente) e, no caso de
medicamentos fotossensiveis, estes deverdao ser acondicionados em caixas que
evitem a entrada de luminosidade.

12.8. A empresa devera entregar juntamente com o produto cépia dos
seguintes documentos, dentro de seu prazo de validade:

12.8.1. Certificado de Boas Praticas de Fabricacgdo de Medicamentos
emitido pela Anvisa de acordo com a RDC n° 17, de 16/04/2010, alterada
pela RDC n© 33/2015, bem como em conformidade com a Portaria GM/MS n°
2814, de 29/05/1998, ou sua publicacdo no Diario Oficial da Uniao;

12.8.2. Autorizacdao de Funcionamento de Empresa (AFE) emitido pela
Anvisa em nome da transportadora do produto, conforme Art. 8° da Lei
9.782/1999. Caso haja transporte de medicamentos que contenham
substancias sujeitas a controle especial, a transportadora devera apresentar
Autorizagao Especial (AE);

12.8.3. Apresentar laudo de andlise do controle de qualidade do produto
acabado referente ao(s) lote(s) fornecido(s);

12.8.4. Laudo de esterilidade, emitidos por Laboratério credenciado por
orgdo ou emitido pelo fabricante, subscrito pelo responsavel técnico,
contemplando: numero do lote, caracteristica do produto ofertado, método
de esterilizagdo, data de esterilizagdo e expiracao e relatério conclusivo, se



for o caso.

12.9. A empresa devera apresentar uma autorizacdao facultando ao
Ministério da Saude amplo acesso as suas instalagdes, em horario comercial ou
outro definido de comum acordo, para fins de verificagdo quanto a fabricacdo, ao
armazenamento e ao controle de qualidade do medicamento objeto da presente
licitagdao, a qualquer tempo.

13. DA QUALIFICACAO TECNICA
13.1. A empresa devera apresentar os seguintes documentos:

13.1.1. Licenca de Funcionamento ou Alvara Sanitario emitida pela
Vigilancia Sanitaria Estadual e/ou Municipal em nome do laboratério
produtor;

13.1.2. Autorizacao de Funcionamento de Empresa (AFE) emitida pela
Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria (Anvisa). Quando se tratar de
medicamentos submetidos a Portaria SVS/MS n© 344/1998, devera ser
apresentada Autorizacao Especial (AE) do estabelecimento;

13.1.3. Certificado de Registro do Produto emitido pela Anvisa ou
publicacdo do registro no Diario Oficial da Unido. Sera permitida a
apresentacdo de protocolo de pedido de revalidacdo do registro junto a
Anvisa, desde que tenha sido requerido nos termos do §6° do artigo 12 da
Lei n° 6.360/76, em nome do laboratério produtor.

13.1.4. Os documentos apresentados deverao ser em copia simples e
nao sera aceita documentacao vencida e nem protocolos, salvo para
excecOes previstas em normatizacdo especifica da Anvisa.

14. OBSERVAGCOES GERAIS

14.1. Os créditos orcamentarios decorrentes das despesas a serem
empenhadas neste exercicio encontram-se fixados na Lei Orcamentaria Anual
(LOA), na classificacao funcional-programatica n® 10.303.2015.4368.0001.

14.2. As despesas a serem empenhadas em exercicios posteriores
constam do planejamento previsto no Plano Plurianual (PPA 2020/2023),
conforme programa (s), objetivo (s) e meta (s) abaixo:

14.2.1. Programa: 5017 - Assisténcia Farmacéutica no SUS

14.2.2. Objetivo: 1239 - Promover acdes que garantam e ampliem o acesso
da populacdo a medicamentos e insumos estratégicos, com qualidade,
seguranca, eficacia, em tempo oportuno, promovendo seu uso racional.

14.2.3. Meta:- 0521 - Adquirir 100% dos medicamentos e insumos
estratégicos sob responsabilidade de compra centralizada pelo Ministério da
Saude para abastecimento do SUS.

Aprovo,

ALVIMAR BOTEGA
Coordenador-Geral
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Cristiane Vieira

De: Kathiely Martins dos Santos

Enviado em: quinta-feira, 23 de janeiro de 2020 17:43

Para: Cristiane Vieira

Assunto: ENC: Aquisic@o de difosfato de cloroquina 150 mg, comprimido.

Anexos: Processo 25387.000049.2019-14.pdf; SEI_FIOCRUZ - 0054201 -
Despacho.pdf

De: Eliane Bispo Nogueira da Costa [mailto:eliane.costa@far.fiocruz.br]

Enviada em: sexta-feira, 17 de janeiro de 2020 08:45

Para: Kathiely Martins dos Santos <kathiely.santos@saude.gov.br>; Camila Kaori Nakagawa
<camila.kaori@saude.gov.br>

Cc: Vanessa Lordello Trindade <vanessa.trindade@far.fiocruz.br>; Elaine Fernandes Pinto Mendes
<elaine.mendes@far.fiocruz.br>; llan Neustadt <llan.neustadt@far.fiocruz.br>

Assunto: ENC: Aquisigdo de difosfato de cloroquina 150 mg, comprimido.

Prezados, bom dial
Considerando que o TED referente a nova demanda de Cloroquina, ndo foi publicada em 2019;

A COGEPLAN solicitou que seja feito nova proposta para essa aquisi¢ao, logo gostaria de solicitar a confirmacédo
dessa demanda para 2020, bem como novo oficio e TR com atualizacao do cronograma de entrega.

Att,

Eliane Bispo

Analista de Producéo e Qualidade

Divisdo de Assisténcia Farmacéutica

Instituto de Tecnologia em Farmacos - Farmanguinhos/FIOCRUZ Tel. Comercial: (55) 21 3348-5136

De: Elaine Fernandes Pinto Mendes

Enviada em: quinta-feira, 16 de janeiro de 2020 16:55

Para: Eliane Bispo Nogueira da Costa <eliane.costa@far.fiocruz.br>; Vanessa Lordello Trindade
<vanessa.trindade@far.fiocruz.br>

Cc: Sandro Bastos dos Santos <sandro.santos@far.fiocruz.br>; Jocimar Lanes Lima <jocimar.lima@far.fiocruz.br>;
[lan Neustadt <llan.neustadt@far.fiocruz.br>

Assunto: RES: Aquisicdo de difosfato de cloroquina 150 mg, comprimido.

Eliane, recebemos o despacho da Cogeplan, informando que nédo houve a publicacdo da proposta CLOROQUINA 150
MG em 2019,desta forma, solicito que verifique junto ao MS se sera feito nova negociagao para 2020.

Atenciosamente.

Elaine Fernandes

Analista de Gestdo ao Neg6cio

Nucleo de Controladoria

Instituto de Tecnologia em Farmacos - Farmanguinhos/FIOCRUZ Tel. Comercial: (55) 21 3348-5017



De: Eliane Bispo Nogueira da Costa

Enviada em: terca-feira, 7 de janeiro de 2020 09:14

Para: Camila Kaori Nakagawa

Cc: Kathiely Martins dos Santos; COORDENAGAO GERAL DE ASSIST. FARMACEUTICA DE MED. ESTRATEGICOS; Jorge
Souza Mendonca; Vanessa Lordello Trindade; Fernando Dias da Silva; Cristiane Vieira; ElIma Mendes Ribeiro; Elaine
Fernandes Pinto Mendes; Ariana Josélia Gongalves Pereira

Assunto: RES: Aquisicdo de difosfato de cloroquina 150 mg, comprimido.

Camila, bom dia!
Tem alguma previsao de publicacdo? Pois a primeira parcela € para margo/2020.
Att,

Eliane Bispo

Analista de Producéo e Qualidade

Divisdo de Assisténcia Farmacéutica

Instituto de Tecnologia em Farmacos - Farmanguinhos/FIOCRUZ Tel. Comercial: (55) 21 3348-5136

De: Camila Kaori Nakagawa [mailto:camila.kaori@saude.gov.br]

Enviada em: ter¢a-feira, 7 de janeiro de 2020 08:42

Para: Eliane Bispo Nogueira da Costa <eliane.costa@far.fiocruz.br>

Cc: Kathiely Martins dos Santos <kathiely.santos@saude.gov.br>; COORDENACAO GERAL DE ASSIST. FARMACEUTICA
DE MED. ESTRATEGICOS <cgafe.daf@saude.gov.br>; Jorge Souza Mendonca <jorge.mendonca@far.fiocruz.br>;
Vanessa Lordello Trindade <vanessa.trindade@far.fiocruz.br>; Fernando Dias da Silva
<fernando.silva@far.fiocruz.br>; Cristiane Vieira <cristiane.vieira@saude.gov.br>; EIma Mendes Ribeiro
<Elma@saude.gov.br>; Elaine Fernandes Pinto Mendes <elaine.mendes@far.fiocruz.br>; Ariana Josélia Gongalves
Pereira <ariana.pereira@saude.gov.br>

Assunto: RES: Aquisicdo de difosfato de cloroquina 150 mg, comprimido.

Prezada Eliane, bom dia!!
Infelizmente ndo foi possivel a publicacéo do TED da Cloroquina no exercicio de 2019.
Atenciosamente,

Camila Kaori Nakagawa

Consultora Técnica

Coordenacdo-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos-CGAFME Departamento de
Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos-DAF Secretaria de Ciéncia, Tecnologia e Insumos Estratégicos-SCTIE
Ministério da Saude-MS

Contato: (0xx61) 3315-3082/ 3594

De: Eliane Bispo Nogueira da Costa [mailto:eliane.costa@far.fiocruz.br]

Enviada em: segunda-feira, 6 de janeiro de 2020 16:33

Para: Camila Kaori Nakagawa <camila.kaori@saude.gov.br>

Cc: Kathiely Martins dos Santos <kathiely.santos@saude.gov.br>; COORDENACAO GERAL DE ASSIST. FARMACEUTICA
DE MED. ESTRATEGICOS <cgafe.daf@saude.gov.br>; Jorge Souza Mendonca <jorge.mendonca@far.fiocruz.br>;
Vanessa Lordello Trindade <vanessa.trindade@far.fiocruz.br>; Fernando Dias da Silva
<fernando.silva@far.fiocruz.br>; Cristiane Vieira <cristiane.vieira@saude.gov.br>; EIma Mendes Ribeiro
<Elma@saude.gov.br>; Elaine Fernandes Pinto Mendes <elaine.mendes@far.fiocruz.br>
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Assunto: RES: Aquisicdo de difosfato de cloroquina 150 mg, comprimido.
Prezados, boa tarde!

Poderiam nos informar se o TED da Cloroquina foi publicado?

Att,

Eliane Bispo

Analista de Producéo e Qualidade

Divisdo de Assisténcia Farmacéutica

Instituto de Tecnologia em Farmacos - Farmanguinhos/FIOCRUZ Tel. Comercial: (55) 21 3348-5136

De: Camila Kaori Nakagawa [mailto:camila.kaori@saude.gov.br]

Enviada em: ter¢a-feira, 17 de dezembro de 2019 09:47

Para: Eliane Bispo Nogueira da Costa <eliane.costa@far.fiocruz.br>

Cc: Kathiely Martins dos Santos <kathiely.santos@saude.gov.br>; COORDENACAO GERAL DE ASSIST. FARMACEUTICA
DE MED. ESTRATEGICOS <cgafe.daf@saude.gov.br>; Jorge Souza Mendonca <jorge.mendonca@far.fiocruz.br>;
Vanessa Lordello Trindade <vanessa.trindade@far.fiocruz.br>; Fernando Dias da Silva
<fernando.silva@far.fiocruz.br>; Cristiane Vieira <cristiane.vieira@saude.gov.br>; EIma Mendes Ribeiro
<Elma@saude.gov.br>

Assunto: RES: Aquisicédo de difosfato de cloroquina 150 mg, comprimido.

Obrigada pelo retorno!!
Atenciosamente,

Nucleo de Endemias Focais e Deficiéncias Nutricionais Coordenacdo-Geral de Assisténcia Farmacéutica e
Medicamentos Estratégicos-CGAFME Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos-DAF
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia e Insumos Estratégicos-SCTIE Ministério da Saude-MS

Contato: (0xx61) 3315-3082/ 3594

De: Eliane Bispo Nogueira da Costa [mailto:eliane.costa@far.fiocruz.br]

Enviada em: terca-feira, 17 de dezembro de 2019 09:33

Para: Camila Kaori Nakagawa <camila.kaori@saude.gov.br>

Cc: Kathiely Martins dos Santos <kathiely.santos@saude.gov.br>; COORDENACAO GERAL DE ASSIST. FARMACEUTICA
DE MED. ESTRATEGICOS <cgafe.daf@saude.gov.br>; Jorge Souza Mendonca <jorge.mendonca@far.fiocruz.br>;
Vanessa Lordello Trindade <vanessa.trindade@far.fiocruz.br>; Fernando Dias da Silva
<fernando.silva@far.fiocruz.br>; Cristiane Vieira <cristiane.vieira@saude.gov.br>; Elma Mendes Ribeiro
<Elma@saude.gov.br>

Assunto: RES: Aquisicdo de difosfato de cloroquina 150 mg, comprimido.

Camila, bom dial
A proposta da Cloroquina € a 733781/19-063.
Att,

Eliane Bispo



Analista de Producéo e Qualidade
Divisdo de Assisténcia Farmacéutica
Instituto de Tecnologia em Farmacos - Farmanguinhos/FIOCRUZ Tel. Comercial: (55) 21 3348-5136

De: Camila Kaori Nakagawa [mailto:camila.kaori@saude.gov.br]

Enviada em: terca-feira, 17 de dezembro de 2019 09:33

Para: Eliane Bispo Nogueira da Costa <eliane.costa@far.fiocruz.br>

Cc: Kathiely Martins dos Santos <kathiely.santos@saude.gov.br>; COORDENACAO GERAL DE ASSIST. FARMACEUTICA
DE MED. ESTRATEGICOS <cgafe.daf@saude.gov.br>; Jorge Souza Mendonca <jorge.mendonca@far.fiocruz.br>;
Vanessa Lordello Trindade <vanessa.trindade@far.fiocruz.br>; Fernando Dias da Silva
<fernando.silva@far.fiocruz.br>; Cristiane Vieira <cristiane.vieira@saude.gov.br>; EIma Mendes Ribeiro
<Elma@saude.gov.br>

Assunto: RES: Aquisicdo de difosfato de cloroquina 150 mg, comprimido.

Eliane, bom dia!!

Poderia, por gentileza, nos informar o nimero da proposta da Cloroquina 150 mg.
Desde ja agradeco!!

Atenciosamente,

Camila Kaori Nakagawa

Consultora Técnica

Coordenacdo-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos-CGAFME Departamento de
Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos-DAF Secretaria de Ciéncia, Tecnologia e Insumos Estratégicos-SCTIE
Ministério da Saude-MS

Contato: (0xx61) 3315-3082/ 3594

De: Eliane Bispo Nogueira da Costa [mailto:eliane.costa@far.fiocruz.br]

Enviada em: quinta-feira, 12 de dezembro de 2019 11:27

Para: Camila Kaori Nakagawa <camila.kaori@saude.gov.br>

Cc: Kathiely Martins dos Santos <kathiely.santos@saude.gov.br>; COORDENACAO GERAL DE ASSIST. FARMACEUTICA
DE MED. ESTRATEGICOS <cgafe.daf@saude.gov.br>; Jorge Souza Mendonca <jorge.mendonca@far.fiocruz.br>;
Vanessa Lordello Trindade <vanessa.trindade@far.fiocruz.br>; Fernando Dias da Silva
<fernando.silva@far.fiocruz.br>

Assunto: RES: Aquisi¢éo de difosfato de cloroquina 150 mg, comprimido.

Prezados, bom dia!

Informo que a proposta da Cloroquina na esta inserida no SISPRO/FNS.
Att,

Eliane Bispo

Analista de Producéo e Qualidade

Divisdo de Assisténcia Farmacéutica
Instituto de Tecnologia em Farmacos - Farmanguinhos/FIOCRUZ Tel. Comercial: (55) 21 3348-5136

De: Camila Kaori Nakagawa [mailto:camila.kaori@saude.gov.br]
Enviada em: segunda-feira, 9 de dezembro de 2019 08:51
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Para: Eliane Bispo Nogueira da Costa <eliane.costa@far.fiocruz.br>

Cc: Kathiely Martins dos Santos <kathiely.santos@saude.gov.br>; COORDENACAO GERAL DE ASSIST. FARMACEUTICA
DE MED. ESTRATEGICOS <cgafe.daf@saude.gov.br>; Jorge Souza Mendonca <jorge.mendonca@far.fiocruz.br>;
Vanessa Lordello Trindade <vanessa.trindade@far.fiocruz.br>; Fernando Dias da Silva
<fernando.silva@far.fiocruz.br>

Assunto: RES: Aquisicdo de difosfato de cloroquina 150 mg, comprimido.

Prezada Eliane, bom dia!!
Confirmamos recebimento.
Grata pelo retorno.
Atenciosamente,

Camila Kaori Nakagawa

Consultora Técnica

Coordenacdo-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos-CGAFME Departamento de
Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos-DAF Secretaria de Ciéncia, Tecnologia e Insumos Estratégicos-SCTIE
Ministério da Saude-MS

Contato: (0xx61) 3315-3082/ 3594

De: Eliane Bispo Nogueira da Costa [mailto:eliane.costa@far.fiocruz.br]

Enviada em: sdbado, 7 de dezembro de 2019 10:10

Para; COORDENAGAO GERAL DE ASSIST. FARMACEUTICA DE MED. ESTRATEGICOS <cgafe.daf@saude.gov.br>; Jorge
Souza Mendonca <jorge.mendonca@far.fiocruz.br>; Vanessa Lordello Trindade <vanessa.trindade@far.fiocruz.br>;
Fernando Dias da Silva <fernando.silva@far.fiocruz.br>

Cc: Kathiely Martins dos Santos <kathiely.santos@saude.gov.br>; Camila Kaori Nakagawa
<camila.kaori@saude.gov.br>

Assunto: RES: Aquisicdo de difosfato de cloroquina 150 mg, comprimido.

Prezados,
Segue oficio resposta sobre a nova aquisi¢do de Cloroquina.
Att,

Eliane Bispo

Analista de Producéo e Qualidade

Divisdo de Assisténcia Farmacéutica

Instituto de Tecnologia em Farmacos - Farmanguinhos/FIOCRUZ Tel. Comercial: (55) 21 3348-5136

----- Mensagem original-----

De: MS/COORDENAGAO-GERAL DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA E MEDICAMENTOS ESTRATEGICOS
[mailto:cgafe.daf@saude.gov.br] Enviada em: quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 11:37

Para: Jorge Souza Mendonga <jorge.mendonca@far.fiocruz.br>; Eliane Bispo Nogueira da Costa
<eliane.costa@far.fiocruz.br>; Vanessa Lordello Trindade <vanessa.trindade@far.fiocruz.br>; Fernando Dias da Silva
<fernando.silva@far.fiocruz.br>

Assunto: Aquisicao de difosfato de cloroquina 150 mg, comprimido.

Senhor Jorge,



Ao cumprimenta-lo cordialmente remetemos o Oficio n° 541/2019/CGAFME/DAF/SCTIE/MS que trata da aquisicao
do medicamento difosfato de cloroquina 150 mg, comprimido.

Atenciosamente,

Esta mensagem pode conter informacéao confidencial e/ou privilegiada. Se vocé néo for o destinatério ou a pessoa
autorizada a receber esta mensagem, ndo pode usar, copiar ou divulgar as informacg6es nela contidas ou tomar
qualquer acao baseada nessas informac6es. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor avise
imediatamente o remetente, respondendo o e-mail e em seguida apague-0.This message may contain confidential
and / or privileged. If you're not the recipient or the person authorized to receive this message, you cannot use,
copy or disclose the information contained therein or take any action based on this information. If you have
received this message in error, please notify the sender immediately by reply e-mail and then delete it.

Aviso de Confidencialidade: Esta mensagem contém informacéo confidencial e/ou privilegiada. Se vocé nao for o
destinatario, ou a pessoa autorizada a recebé-la, saiba que a leitura, copia, reproducéo e/ou divulgacao das
informacdes nela contidas sdo expressamente proibidas. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor,
avise imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e, em seguida, apague-o. As opiniées aqui expressas,
bem como os anexos sdo de total responsabilidade do autor.

Aviso de Confidencialidade: Esta mensagem contém informacéo confidencial e/ou privilegiada. Se vocé nao for o
destinatario, ou a pessoa autorizada a recebé-la, saiba que a leitura, copia, reproducéo e/ou divulgacao das
informacdes nela contidas sdo expressamente proibidas. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor,
avise imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e, em seguida, apague-o. As opiniées aqui expressas,
bem como os anexos sdo de total responsabilidade do autor.

Esta mensagem pode conter informacédo confidencial e/ou privilegiada. Se vocé ndo for o destinatario ou a pessoa
autorizada a receber esta mensagem, ndo pode usar, copiar ou divulgar as informacg6es nela contidas ou tomar
qualquer acao baseada nessas informac6es. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor avise
imediatamente o remetente, respondendo o e-mail e em seguida apague-0.This message may contain confidential
and / or privileged. If you're not the recipient or the person authorized to receive this message, you cannot use,
copy or disclose the information contained therein or take any action based on this information. If you have
received this message in error, please notify the sender immediately by reply e-mail and then delete it.

Aviso de Confidencialidade: Esta mensagem contém informacéo confidencial e/ou privilegiada. Se vocé nao for o
destinatario, ou a pessoa autorizada a recebé-la, saiba que a leitura, copia, reproducéo e/ou divulgacao das
informacdes nela contidas sdo expressamente proibidas. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor,
avise imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e, em seguida, apague-o0. As opiniées aqui expressas,
bem como os anexos sdo de total responsabilidade do autor.

Aviso de Confidencialidade: Esta mensagem contém informacéo confidencial e/ou privilegiada. Se vocé nao for o
destinatario, ou a pessoa autorizada a recebé-la, saiba que a leitura, copia, reproducéo e/ou divulgacao das
informacdes nela contidas sdo expressamente proibidas. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor,
avise imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e, em seguida, apague-o. As opiniées aqui expressas,
bem como os anexos sdo de total responsabilidade do autor.
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Esta mensagem pode conter informacéao confidencial e/ou privilegiada. Se vocé néo for o destinatario ou a pessoa
autorizada a receber esta mensagem, ndo pode usar, copiar ou divulgar as informacg6es nela contidas ou tomar
qualquer acao baseada nessas informac6es. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor avise
imediatamente o remetente, respondendo o e-mail e em seguida apague-0.This message may contain confidential
and / or privileged. If you're not the recipient or the person authorized to receive this message, you cannot use,
copy or disclose the information contained therein or take any action based on this information. If you have
received this message in error, please notify the sender immediately by reply e-mail and then delete it.

Aviso de Confidencialidade: Esta mensagem contém informacéo confidencial e/ou privilegiada. Se vocé nao for o
destinatario, ou a pessoa autorizada a recebé-la, saiba que a leitura, copia, reproducéo e/ou divulgacao das
informacdes nela contidas sdo expressamente proibidas. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor,
avise imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e, em seguida, apague-o. As opiniées aqui expressas,
bem como os anexos sdo de total responsabilidade do autor.

Aviso de Confidencialidade: Esta mensagem contém informacéo confidencial e/ou privilegiada. Se vocé nao for o
destinatario, ou a pessoa autorizada a recebé-la, saiba que a leitura, copia, reproducéo e/ou divulgacao das
informacdes nela contidas sdo expressamente proibidas. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor,
avise imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e, em seguida, apague-o. As opiniées aqui expressas,
bem como os anexos sdo de total responsabilidade do autor.

Esta mensagem pode conter informacéao confidencial e/ou privilegiada. Se vocé néo for o destinatario ou a pessoa
autorizada a receber esta mensagem, ndo pode usar, copiar ou divulgar as informacg6es nela contidas ou tomar
qualquer acao baseada nessas informacdes. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor avise
imediatamente o remetente, respondendo o e-mail e em seguida apague-0.This message may contain confidential
and / or privileged. If you're not the recipient or the person authorized to receive this message, you cannot use,
copy or disclose the information contained therein or take any action based on this information. If you have
received this message in error, please notify the sender immediately by reply e-mail and then delete it.

Aviso de Confidencialidade: Esta mensagem contém informacéo confidencial e/ou privilegiada. Se vocé nao for o
destinatario, ou a pessoa autorizada a recebé-la, saiba que a leitura, copia, reproducéo e/ou divulgacao das
informacdes nela contidas sdo expressamente proibidas. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor,
avise imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e, em seguida, apague-o. As opiniées aqui expressas,
bem como os anexos sdo de total responsabilidade do autor.

Aviso de Confidencialidade: Esta mensagem contém informacéo confidencial e/ou privilegiada. Se vocé néo for o
destinatario, ou a pessoa autorizada a recebé-la, saiba que a leitura, copia, reproducéo e/ou divulgacao das
informacdes nela contidas sdo expressamente proibidas. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor,
avise imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e, em seguida, apague-o. As opiniées aqui expressas,
bem como os anexos sdo de total responsabilidade do autor.




Esta mensagem pode conter informacéao confidencial e/ou privilegiada. Se vocé néo for o destinatario ou a pessoa
autorizada a receber esta mensagem, ndo pode usar, copiar ou divulgar as informacg6es nela contidas ou tomar
qualquer acao baseada nessas informac6es. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor avise
imediatamente o remetente, respondendo o e-mail e em seguida apague-0.This message may contain confidential
and / or privileged. If you're not the recipient or the person authorized to receive this message, you cannot use,
copy or disclose the information contained therein or take any action based on this information. If you have
received this message in error, please notify the sender immediately by reply e-mail and then delete it.

Aviso de Confidencialidade: Esta mensagem contém informacéo confidencial e/ou privilegiada. Se vocé nao for o
destinatario, ou a pessoa autorizada a recebé-la, saiba que a leitura, copia, reproducéo e/ou divulgacao das
informacdes nela contidas sdo expressamente proibidas. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor,
avise imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e, em seguida, apague-o. As opiniées aqui expressas,
bem como os anexos sdo de total responsabilidade do autor.

Aviso de Confidencialidade: Esta mensagem contém informacéo confidencial e/ou privilegiada. Se vocé nao for o
destinatario, ou a pessoa autorizada a recebé-la, saiba que a leitura, copia, reproducéo e/ou divulgacao das
informacdes nela contidas sdo expressamente proibidas. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor,
avise imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e, em seguida, apague-o. As opiniées aqui expressas,
bem como os anexos sdo de total responsabilidade do autor.

Aviso de Confidencialidade: Esta mensagem contém informacéo confidencial e/ou privilegiada. Se vocé nao for o
destinatario, ou a pessoa autorizada a recebé-la, saiba que a leitura, copia, reproducéo e/ou divulgacao das
informacdes nela contidas sdo expressamente proibidas. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor,
avise imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e, em seguida, apague-o. As opiniées aqui expressas,
bem como os anexos sdo de total responsabilidade do autor.

Aviso de Confidencialidade: Esta mensagem contém informacéo confidencial e/ou privilegiada. Se vocé nao for o
destinatario, ou a pessoa autorizada a recebé-la, saiba que a leitura, copia, reproducéo e/ou divulgacao das
informacdes nela contidas sdo expressamente proibidas. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor,
avise imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e, em seguida, apague-o. As opiniées aqui expressas,
bem como os anexos sdo de total responsabilidade do autor.

IMPORTANTE: FORAM IDENTIFICADOS LINKS NESTA MENSAGEM PARA ACESSO A SITES EXTERNOS, CUJA
SEGURANCA NAO PODE SER VERIFICADA.

E DE FUNDAMENTAL IMPORTANCIA COMPORTAR-SE DE MANEIRA SEGURA EM NOSSA REDE, NAO ABRINDO
ANEXOS E LINKS DESCONHECIDOS, AINDA QUE SUPOSTAMENTE ENVIADOS POR PESSOAS CONHECIDAS.
LEMBRANDO QUE INSTITUICOES FINANCEIRAS, DO PODER JUDICIARIO, SERVICO DE PROTECAO AO CREDITO, NAO
ENVIAM E-MAILS COM AVISOS DE DEBITOS, PROCESSOS E RECADASTRAMENTOS.

EM CASO DE DUVIDA, CONTATE A CENTRAL DE ATENDIMENTO AO USUARIO.

ADMINISTRACAO DA REDE MSNET
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacao e Insumos Estratégicos em Saude
Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos
Coordenacao-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos

OFICIO N° 35/2020/CGAFME/DAF/SCTIE/MS
Brasilia, 23 de janeiro de 2020.

Ao Senhor

JORGE SOUZA MENDONCA

Diretor do Instituto de Tecnologia em Farmacos - Farmanguinhos
Fundacao Oswaldo Cruz - FIOCRUZ

e-mail: presidencia@fiocruz.br

Assunto: Aquisicao de difosfato de cloroquina 150 mg, comprimido.
Referéncia: Proposta n°® 733781/19-063.

Senhor Diretor,

1. Considerando que o Termo de Execucao Descentralizada referente a
proposta n° 733781/19-063, nao foi publicado no exercicio de 2019, conforme
previsto e em atendimento a mensagem eletronica 0013243965, pela qual
Farmanguinhos solicita atualizacao do Cronograma de Entrega para essa
contratacdo, encaminhamos o Termo de Referéncia atualizado (0013189444),
com o cronograma de entrega exequivel, e que atende as necessidades deste
Ministério.

Atenciosamente,

ALVIMAR BOTEGA
Coordenador-Geral

De acordo.

EVANDRO DE OLIVEIRA LUPATINI
Diretor Substituto

NDnciimentn Aaccinadn eletranicamente naor Alvimar Roteaa
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Coordenador(a) -Geral de ASS|stenC|a Farmaceutlca e Medicamentos
Estratégicos, em 24/01/2020, as 17:41, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

i 3
Jeli‘ I.g;.
assinatura
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Evandro de Oliveira Lupatini,
Diretor(a) do Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos
Estratégicos, Substituto(a), em 26/01/2020, as 19:02, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 192, do Decreto n® 8.539, de
8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

1
sel A
Jstnng:yu
eletronica

=]

gt

LD A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

ﬁ http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
x 'JE[‘ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
'!: _:'._t-:lz'_ codigo verificador 0013244131 e o codigo CRC DFBA979A.

Referéncia: Processo n® 25000.124573/2019-77 SEI n° 0013244131

Coordenacdo-Geral de Assisténcia Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos - CGAFME
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br



E-mail - 0013276521

Data de Envio:
27/01/2020 13:55:05

De:
MS/COORDENACAO-GERAL DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA E MEDICAMENTOS ESTRATEGICOS
<cgafe.daf@saude.gov.br>

Para:
presidencia@fiocruz.br
Jorge Souza Mendonca <jsouza@far.fiocruz.br>
Eliane Bispo Nogueira da Costa <eliane.costa@far.fiocruz.br>
Vanessa Lordello Trindade <vanessa.trindade@far.fiocruz.br>

Assunto:
Aquisicao de difosfato de cloroquina 150 mg, comprimido.

Mensagem:
Senhor Representante,

Ao cumprimenta-lo cordialmente remetemos o Oficio n° 35/2020/CGAFME/DAF/SCTIE/MS que trata da atualizagao
do Cronograma de Entrega do Termo de Referéncia relativo a aquisicdo em curso do medicamento Difosfato de
Cloroquina 150 mg, comprimido.

Atenciosamente,

Anexos:
Oficio_0013244131.html
Termo_de_Referencia 0013189444 .html
Anexo 0013243965 e mail_Cloroquina___revisao_do_TR.pdf



Francisca Rejane Camilo Almeida

De: Marta Lucia Pereira

Enviado em: terca-feira, 17 de marco de 2020 17:02

Para: Francisca Rejane Camilo Almeida

Cc: Iranildes Maria José

Assunto: RES: Processo de aquisi¢do - cabergolina 0,5 mg e sevelamer 800 mg
Rejane,

No momento da carga da proposta do SISPROFNS para o BGSICONV sera necessario o registro de processo,
diretamente no SEI.

Att,

De: Francisca Rejane Camilo Almeida <francisca.almeida@saude.gov.br>
Enviada em: terca-feira, 17 de marco de 2020 15:41

Para: Marta Lucia Pereira <marta.lucia@saude.gov.br>

Cc: Iranildes Maria José <iranildes@saude.gov.br>

Assunto: ENC: Processo de aquisicdo - cabergolina 0,5 mg e sevelamer 800 mg

Prezados,

Reitero a solicitacdo referente a carga do processo no BGSICONV.

Ao tentar carregar a proposta n? 73378120004 (sevelamer 800 mg — SEI 25000.176731/2019-74) e
73378120005 (cabergolina 0,5 mg — SEI 25000.183047/2019-49 ), ambas da FIOCRUZ, verificamos que o
sistema nao permite a carga, poderia, ver o que estd acontecendo.

Aguardamos retorno com a maior brevidade possivel.

Att,



kg Carregar Proposta BG

Peszquisa | Proponente FRS

CMPJ: |33?81 055000135

seca:[N | PRME[S | cS:[N |

Proposta FNS: [73378120004 | D| Nome: |FUNDACAD O5waALDD CRUZ | [Rd ]
Resp.: [MNI5l& VERONICA TRINDADE LIMA |
CPF: (42500540715 Cargo: [FRESIDENTE |
BG
Data Inicio Data Fim Responzavel Concedente ¥l Co
| | | |C&RLOS ALBERTO ANDRADE E JURGIELEWICZ ~| |
Dt Ini CrFizs Mt Dt Fim CrFiz Mt IndicacdofFinalizacao ¥l Re
[/03/2020 | [m/03/2022 | EMENDA _ [CHP Valor i
Dt Ini Crono Des Dt Fim Crono Des L 337810550001 35 205.343.663.00 ¥l Gl
0342020 | 0342020 | I
Objeto Situagdo Propozta ¥l Gl
|aUISICED E DISTRIBUICAD CLORIDRATO DE SEVELAMER 800 MG | INDEFINIDA, |
Parecer Proposta [Mérito) Tipo ¥l Cn
PARECER [siTuscan  Da|cPFDA  [HMICPFHM | | |Temode Execugdio Descer| |
] Esfera Repa
Parecer Plano Trabalho [Téc. Economico] |EMPHE5,&,_P|_|B|_||:,&,_5|:||:|| AN
PA4RECER |5ITUACAD |Da|cPFDA  |[HM[CPFHM | M
LOG Mro

no BGSICOMNY.

ERRO: Responzavel Concedente "CARLOS ALBERTO ANDRADE E JURGIELEMWACE" ndo cadaztrado como Membro Participante | A

De: Francisca Rejane Camilo Almeida
Enviada em: sexta-feira, 13 de margo de 2020 17:59
Para: Marta Lucia Pereira <marta.lucia@saude.gov.br>

Cc: Iranildes Maria José <iranildes@saude.gov.br>; Thiago Rodrigues Santos <thiago.rodrigues@saude.gov.br>;
Noemia Gomes Ferreira <noemia.ferreira@saude.gov.br>; Andréia Vieira De Morais Castelo Branco

<Andreia.Vieira@saude.gov.br>; Danielle Cristina Piviroto <danielle.piviroto@saude.gov.br>

Assunto: ENC: Processo de aquisi¢do - cabergolina 0,5 mg e sevelamer 800 mg

Prezados,

Ao tentar confirmar carga na proposta n? 73378120004 (sevelamer 800 mg — SEI 25000.176731/2019-74)
e 73378120005 (cabergolina 0,5 mg — SEI 25000.183047/2019-49 ), ambas da FIOCRUZ, verificamos que o
sistema nao permite a carga, poderia, ver o que esta acontecendo.

Att,
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% Carregar Proposta BG

- Pesquisa | [ Proponente FHS

CNPJ: [33761055000135 Seca: PRMI: C.S.:
Proposta FNS: [73378120004 | D] Nome: [FUNDACAD O5wALDO CRUZ | [Rd |

Resp.: [NISI& VEROMICA TRINDADE LIMA |

CPF: (42500540715 Cargo: [PRESIDENTE |
BG
Data Inicio Data Fim Responzavel Concedente ViC
| | | |CARLOS ALBERTO ANDRADE E JURGIELEWICZ ~|[
Dt Ini CrFizs Mt Dt Fim CrFiz Mt IndicagdofFinalizacao VIF
[0170372020 | [170372022 | EMENDA  [CNPI Valor [
Dt Ini Crono Des Dt Fim Crono Des L 33781055000735 205343 663,00 Vic
[02/2020 | (0272020 | il
Objeto Situagdo Proposta VIE
|2UISICED E DISTRIBUICED CLORIDRATO DE SEVELAMER 800 MG | [INDEFINIDA il
Parecer Proposta [Mérito] Tipo ViC

PARECER [simuscan  [oafcPFpa  [HM[CPFHM [ | [Temno de Execugdo Descer [
l Parecer Mérto Proposta FAYORAVEL 5 B1833167143 5 34160576153 Esfera Rer
Parecer Plano Trabalho [Téc. Economico] |EMF'HE5,&-._F'LIE!LIE.-'1'-._SEIEI| i
P4RECER |sITUACAD loa|cPFDa [HM|cPFHM |

l Parecer Servigos/M atenal Proposta FarORSWVEL 5 B1833167¥143 5 3H160E7E153

LOG M

lozalizada ~
|F'FEI:IF'I:IST.-’-'-.FT\IS: FAIFM 20004 - 13032020 17:28:16] - Walor Plano de Aplicacdo divergente do YWalor do Repasze.

™ A AT I T



Prezados,

Francisca Rejahe Camilo Almeida

CoordenaGao Geral de Planejamento e OrGamento

Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacao e Insumos Estratégicos em Salde.
Ministério da Salde

Contato: (62) 3315-3925

E-tnail: francisca.almeida@saude.gov.br

De: Danielle Cristina Piviroto <danielle.piviroto@saude.gov.br>

Enviada em: sexta-feira, 13 de margo de 2020 17:11

Para: Francisca Rejane Camilo Almeida <francisca.almeida@saude.gov.br>; Alexandre Martins de Lima
<alexandre.lima@saude.gov.br>

Cc: Cleuzilene Almeida Vila Verde <cleuzilene.vilaverde @saude.gov.br>; Luciana Costa Xavier
<luciana.xavier@saude.gov.br>

Assunto: Processo de aquisicao - cabergolina 0,5 mg e seveldamer 800 mg

Prezada Rejane, boa tarde!
Informo que a CGCEAF/DAF concluiu as etapas no SISPROFNS das propostas de projeto;

e n273378120004 — sevelamer 800 mg — instruido no SEI 25000.176731/2019-74

#4 Carregar Proposta BG
- Pesquiza Froponente FMNS
CNPJ: [33781055000135 Seca: PRMI: C.5.:
Proposta FNS:[73378120005| )| | | Nome: [FUNDACAD 0SwALDO CRUZ | [ ]
Resp._: |NISI.¢. YEROMICA TRINDALDE LIMa,
CPF: |425EIIZIE4EI?1 ] Cargo: |FRESIDENTE
BG
Data Inicio Data Fim Responzavel Concedente ViC
| | | |CARLOS ALBERTO ANDRADE E JURGIELEWICZ ~[
Dt Ini CrFizs Mt Dt Fim CrFis Mt IndicagdofFinalizacao ¥IA
[0170372020 | [m170372022 | EMENDA  [CNPI [alor [ 10
Dt Ini Crono Des Dt Fim Crono Des L 33781055000133 £.504.756.00 YiG
[02/2020 | (0272020 | ]
Objeto Situagdo Proposzta YiG
WBOUISICAD E DISTRIBUICAD DE CABERGOLINA 0.5 MG | INDEFINIDA i
Parecer Proposta [Mérito] Tipo ViC
PARECER [simuscan  [oafcProa  [HM[CPFHM [ | [TermodsExecugln Descer [
| Parecer Mérita Proposta FawvORAVEL S B183:ET143 5 3416087E153 E=zfera Rep
Parecer Plano Trabalho [Téc. Economico] |EMF'HE5,&-._F'LIE!LIE.-'1'-._SEIEI| A
P4RECER lsituscan  |oa|ceProa |[HW|cPFHM |
L Parecer Servigoz/M aterial Propozta FaWORAWVEL S B1839167149 5 34160876153
LOG M
localizada L
PROPOSTAFMS: 73378120005 - (13/03/2020 17:39:31] - Walor Plano de Aplicagio divergente do VWalor do Repaszze.
v —
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e 273378120005 — cabergolina 0,5 mg — instruido no SEI 25000.183047/2019-49

Atenciosamente,

Danielle Cristina Piviroto

Farmacéutica — Consultora Técnica
Coordenagdo Geral do Componente Especializado da Assisténcia Farmacéutica - CGCEAF

Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos - DAF

Secretaria de Ciéncia, Tecnologia

Inovagdo e Insumos Estratégicos z‘;n::f.l::
em Salde - SCTIE
DISGUE

danielle.piviroto@saude.gov.br SAUDE TRIA AMATA
+55 (61)3315.3738 136 i TR

Esplanada dos Ministérios - Bloco G, Ed. Sede, Sobreloja - Brasilia/DF CEP: 70.058-900



Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacao e Insumos Estratégicos em Saude
Coordenacao-Geral de Planejamento e Orcamento

DESPACHO

SCTIE/CGPO/SCTIE/MS
Brasilia, 24 de marco de 2020.

Referéncia SEI 25000.124573/2019-77
Assunto: Aquisicao do medicamento Difosfato de Cloroquina

Restitui-se ao Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos
Estratégicos, processo para aquisicio do medicamento de Difosfato de
Cloroquina 150 mg, em epigrafe, para atendimento a orientagdo do Fundo
Nacional de Saude, conforme do e-mail anexo (0014110741). Informo que o
processo referente a proposta para aquisicaio do medicamento Difosfato de
Cloroquina passa a constar no NUP SEI 25000.040134/2020-46.

THIAGO RODRIGUES SANTOS
Coordenador-Geral de Planejamento e Orgamento

Documento assinado eletronicamente por Thiago Rodrigues Santos,

ei| _. | Coordenador(a)-Geral de Planejamento e Orcamento, em 24/03/2020,
=l '3} | as 16:18, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, §
eletrbnica 19, do Decreto n© 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n®
900 de 31 de Marco de 2017.

=4 http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
1 acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
codigo verificador 0014110795 e o cédigo CRC 13C24D62.

Referéncia: Processo n® 25000.124573/2019-77 SEI n© 0014110795



